
 

 

 

 

 

 

 

 

 بیان صحفي
 

 ) .البنك التجاري (ش.م.ع.ق

 النتائج المالیةّ 

 2024سبتمبر   30للأشھر التسعة المنتھیة في 

  



 

 

 البنك التجاري (ش.م.ع.ق) یعلن

  2024من عام للأشھر التسعة عن صافي أرباح 

 %  2.8مسجّلاً زیادة بنسبة  ملیون ریال قطري 2,341.2بقیمة 

 

 الرئیسیةّ  أبرز المؤشّرات

الأرقام  % على أساس  2.8مسجّلاً زیادةً بنسبة  ملیون ریال قطري،    2,341.2بقیمة    أرباحصافي   •

 .2023سبتمبر   عنالأرقام الواردة في التقاریر % على أساس 1.0وانخفاضًا بنسبة   المعدلة

 . 2023سبتمبر    عن%  2.2مسجّلاً زیادةً بنسبة  ملیار ریال قطري،    163.2بقیمة  موجودات  إجمالي ال •

سبتمبر    عن %  0.5ا بنسبة  انخفاضً مسجّلةً  ملیار ریال قطري،    90.7بقیمة  لعملاء  والسلف لقروض  ال •

2023. 

 . 2023سبتمبر  عن%  3.8مسجّلةً زیادةً بنسبة  ملیار ریال قطري،  77.6بقیمة ودائع العملاء  •

 %. 17.8وبلغ  كفایة رأس المال قوي معدلّ  •

الملكیة   • سبتمبر    عن%  11.2بنسبة  زیادة  مسجّلاً  ملیار ریال قطري،    26.4بقیمة  إجمالي حقوق 

2023. 

 ".A" إلى "BBBمن "للبنك التجاري    ةبرفع التصنیف البیئي والاجتماعي والحوكم  MSCIقامت   •

بأكبر   • القیام  بإجمالي  سندات خضراء مقوّ لإصدار  تمّ بنجاح  بالفرنك السویسري من قطر  مبلغ مة 

 %. 1.7075عائد ملیون فرنك سویسري بمعدل  225

في الشرق الأوسط" و"أفضل  جوّال  الالھاتف  تكریم البنك بجائزة "أفضل تطبیق مصرفي عبر    تمّ  •

 جلوبال فاینانس. من قبل مجلة  2024لعام لفي قطر" الجوّال  الھاتف ة عبرمصرفیّ خدمات 

 

قطر   (ش.م.ع.ق)2024أكتوبر    16  –الدوحة،  التجاري  البنك  أعلن  والزمیلة    :  التابعة  وشركاتھ 

 . 2024سبتمبر   30في  ةالمنتھیشھر التسعة ("المجموعة") الیوم عن نتائجھ المالیّة للأ

 

الوارد رباح  الأملیون ریال قطري مقارنةً بصافي    2,341.2صافي أرباح بقیمة  عن المجموعة  وقد أعلنت  

الماضیة   للسنة  التقاریر  للأ  2,365.4بقیمة  في  قطري  التسعة  ملیون ریال  سبتمبر    30في    ةالمنتھیشھر 

تمّ 2023 والذي  أ  تعدیلھ  ،  للفترة    2,277.0صبح  بحیث  قطري  یمثّ 2023من  نفسھا  ملیون ریال  ما  ل ، 



 

الأرقام  % على أساس  2.8وزیادة بنسبة  الأرقام الواردة في التقاریر  % على أساس  1.0بنسبة  انخفاضًا  

 . النمو والابتكارمسار ز على رد الذي أحرِ م المطّ ط النتیجة الضوء على التقدّ وتسلّ  .المعدلة

 

  2023سنة  لنھایة الة  البیانات المالیّ   تعدیلبسبب    2023من  شھر التسعة  لأات المالیةّ لبیانالأرقام    تعدیل  تمّ 

ا ب   ةالأساسیّ   ات لمشتقّ بالنسبة إلى  وبناءً بحسب الأداء  الأسھمشراء  نظام خیار  المتعلّقة  تتمّ مقارنة ،  یھعل  . 

 .ةالسابق للسنة  المعدلةمع الأرقام  2024من  شھر التسعة لأا عن مة  ة المقدّ الأرقام الحالیّ 

 

 بن علي بن جبر آل ثاني، رئیس مجلس إدارة البنك التجاري:  قال الشیخ عبدالله

، فحققّ نموًا 2024"واصل البنك التجاري تنفیذ خطّتھ الاستراتیجیّة خلال الأشھر التسعة الأولى من عام  

إیجابیًا في صافي الأرباح. كما أحرز البنك تقدمًّا ملموسًا في جھوده في مجال الاستدامة التي تشكّل جوھر  

الوطنیة   قطر  رؤیة  مع  تماشیاً  التجاري  البنك  والتغیرّ  و  2030استراتیجیة  للبیئة  الوطنیّة  الاستراتیجیةّ 

  للحوكمة البیئیة والاجتماعیة وحوكمة الشركات برفع التصنیف    MSCIالمناخي. في الشھر الماضي، قامت  

تعزیز ممارساتنا البیئیةّ والاجتماعیّة والحوكمة في البنك وفقًا    ونواصل،  Aإلى    BBBللبنك التجاري من  

 لأفضل المعاییر الدولیةّ. ونؤكّد التزامنا بمستقبل مالي مرن ومستدام." 

 

 :قال السیدّ حسین الفردان، نائب رئیس مجلس إدارة البنك التجاري

بالزخم الاقتصادي  2024"أظھر البنك التجاري تقدمًا ثابتاً في الأشھر التسعة الأولى من عام   ، مدعوماً 

لدولة قطر وتركیزنا على الكفاءة التشغیلیة. وقد حافظت إدارتنا المنضبطة للتكالیف على نسبة التكلفة إلى  

تزامنا بتلبیة احتیاجات العملاء. كما الدخل عند مستویات مقبولة، ویعكس النمو في القطاعات الرئیسیة ال 

ملیون فرنك سویسري، على التزامنا بالتمویل   225یؤكد الإصدار الحدیث لسنداتنا الخضراء الأولى بقیمة  

 المستدام وقیادة المشاریع الخضراء المؤثرة في قطر." 

 

 :د جوزیف أبراھام، الرئیس التنفیذي لمجموعة البنك التجاري، قائلاً ق السیّ علّ 

ة  ، بما یتماشى مع أھدافنا الاستراتیجیّ 2024"قدم البنك التجاري أداءً مرنًا في الأشھر التسعة الأولى من عام  

ملیون ریال قطري، أي بزیادة   2,341.2لنا صافي ربح موحّد بقیمة  ة. وسجّ ة إیجابیّ وقد أظُھِر نتائج مالیّ 

صات وتحسّن  التشغیل وانخفاض صافي المخصّ % على أساس سنوي، مدفوعًا بانخفاض تكالیف  2.8بنسبة  

 .الزمیلةأداء الشركات  



 

وعلى الرغم من انخفاض صافي إیرادات الفوائد من جرّاء ارتفاع تكالیف تمویل السوق، نمت إیرادات  

الأساسیّ  بنسبة  الرسوم  لدینا  المصرفیّ 10ة  الخدمات  على  المتزاید  التركیز  یعكس  ما  للمعاملات %،  ة 

 والبطاقات وإدارة الثروات. 

في إجمالي الموجودات. بالإضافة إلى   2.2 %ة، حیث شھدنا زیادة بنسبةتنا العمومیّ نواصل تحسین میزانیّ 

ة في أسواق رأس المال، بما في ذلك الإصدار الناجح لسندات خضراء ذلك، تعكس إصداراتنا الاستراتیجیّ 

ملیون فرنك سویسري، ثقة المستثمرین في صحتنا المالیة والتزامنا بالنمو المستدام. ولا یزال  225 بقیمة

، ومعدلّ كفایة  %13.0  وضعنا الرأسمالي قویاً، حیث بلغت نسبة الشریحة الأولى من رأس المال العادي

 .، ما یؤكّد نمو رأس المال القوي مع استمرار البنك في النمو بما یتماشى مع التوجیھات %17.8  رأس المال

من    2030ودعم رؤیة قطر الوطنیة    الأجلالطویلة    د التزامنا بتنفیذ استراتیجیتناوبالنظر إلى المستقبل، نؤكّ 

 ".ة المسؤولة والتمویل المستدامخلال الخدمات المصرفیّ 

 

على النحو    2024سبتمبر    30التسعة المنتھیة في  الأشھر  ة لفترة  ة للنتائج المالیّ كانت المؤشرات الرئیسیّ 

 التالي: 

 أبرز المؤشّرات المالیّة 

 (مليون ر.ق.) 

 سبتم�ب 

2024 

 سبتم�ب 

2023 

 ) معدلة(أرقام 

 الاختلاف % 

    

 %2.2 159,709.3 163,210.3 موجودات إجمالي ال

 %0.5- 91,166.1 90,738.8 القروض والسلف للعملاء 

 %3.8 74,742.4 77,560.8 ودائع العملاء 

 %11.2 23,724.3 26,372.3 إجمالي حقوق الملكیة 

    

 %11.1- 4,133.8 3,677.0 صافي الدخل التشغیلي 

 %14.0 (1,078.2) (927.3) المصروفات التشغیلیة 

 %10.0- 3,055.6 2,749.7 ة ح التشغیلیارب الأ

 %25.8 (721.4) (534.9) أرباح صافي  

 %4.4 227.0 237.1 نتائج الشركات الزمیلة من حصة ال



 

 %45.3 (225.5) (123.4) المرتفع صافي الخسائر النقدیة بسبب التضخم 

 %2.8 2,277.0 2,341.2 صافي الربح

 

ات الأداء الرئ�سّ�ة
ّ  سبتم�ب  مؤ�ش

2024 

 سبتم�ب 

2023 

) معدلة(أرقام   

 د�سم�ب 

2023 

    

 %26.2 %26.1 %25.2 �سبة التكلفة إ� الدخل 

أساس)تكلفة المخاطر (نقطة إجما�ي   120 127 144 

ي تكلفة المخاطر (نقطة أساس)
 105 93 66 صا�ف

ة 
 %5.9 %5.3 %6.0 �سبة القروض المتع��ّ

 %105.1 %120.2 %114.9 �سبة تغط�ة القروض

�حة الأو� من رأس المال الأسا�ي   CET 1 13.0% 11.7% 10.6%�سبة ال�ش

 %14.9 %16.4 %17.8 �سبة كفا�ة رأس المال

 

زیادة  مسجّلاً  ،  2024سبتمبر    30في  ملیار ریال قطري    163.2موجودات  بلغ إجمالي ال  المیزانیة العمومیة:

نمو الجید في المستحقات من البنوك، الذلك بشكل أساسي إلى  رجع  . وی2023سبتمبر    30% عن  2.2بنسبة  

مسجّلةً  ملیار ریال قطري،    90.7ة. وبلغت القروض والسلف للعملاء  سات المالیّ الإقراض للمؤسّ ارتفع  حیث  

ل%  0.5بنسبة    اانخفاضً  العام. وسا قبل  سداد قروض من  نتیجةً  والقطاع  ودائع عملاء تولید  ھم  الحكومة 

 . 2023سبتمبر    30  عنملیار ریال قطري    77.6بحیث بلغت  %  3.8في زیادة ودائع العملاء بنسبة  متنوّعة  

 

قطري  2,341.2الأرباح  بلغ صافي    الدخل:بیان   في    ملیون ریال  المنتھیة  التسعة  سبتمبر    30للأشھر 

من العام الماضي.  نفسھا  ، مقارنة بالفترة  المعدلةالأرقام  % على أساس  2.8بنسبة  زیادة  مسجّلاً  ،  2024

ال  الربح  في  الإجمالي  النمو  التقاریر  وكان  في  بانخفاض  وارد  أساسي  بشكل  التشغیلالمدفوعًا   یةّ تكالیف 

نت نسبة التكلفة إلى الدخل للمجموعة  صات الصافیة وتحسن أداء الشركات الزمیلة. وتحسّ وانخفاض المخصّ 

على الرغم مرونتھا  للمجموعة ومستقر  النمو الإجمالي الأداء المالي العكس  . وی% 26.1إلى    % 25.2من  

 من تحدیات السوق.

 



 

مقارنة    2024سبتمبر    30% في  6.0بلغت نسبة القروض المتعثرة إلى إجمالي القروض    جودة الائتمان:

انخفاض أرصدة القروض. وخلال الفترة، انخفضت  من جرّاء ، وذلك 2023سبتمبر  30% في 5.3نسبة ب

سبتمبر    30ملیون ریال قطري للأشھر التسعة المنتھیة في    534.9صات الصافیة للمجموعة إلى  المخصّ 

عملیات من جرّاء زیادة  ، وذلك  2023عام  المن  نفسھا  ملیون ریال قطري في الفترة    721.4، من  2024

%، ما  114.9بلغت نسبة تغطیة القروض  والمتوقعة.    یّةخسائر الائتمان تحریر مخصّصات الالاسترداد و

ة المجموعة  ز استراتیجیّ نھج المجموعة واستراتیجیتھا الحكیمة تجاه إدارة القروض المتعثرة. وتركّ عكس  ی

 ة. المالیّ ستدامة بالا ھاوتحسینھا، ما یعكس التزامموجودات على الحفاظ على جودة ال

 

  2024سبتمبر    30في    CET 1نسبة الشریحة الأولى من رأس المال الأساسي  بلغت    نسب رأس المال:

رأس المال. النمو القوي في  د  ما یؤكّ ،  2024سبتمبر    30في  %  17.8  كفایة رأس المالمعدلّ  بلغ  و%.  13.0

 . 3ة لمصرف قطر المركزي ومتطلبات بازل بات التنظیمیّ لمتطلّ لأعلى من الحد الأدنى  تینالنسب اتین ھإنّ 

 

 وقوّتھ التصنیفات الائتمانیة تسلط الضوء على مرونة البنك 

 

" على  A2" و"Aدت وكالتا فیتش ومودیز التصنیف الائتماني للبنك التجاري عند "، أكّ 2024عام  في ال

 التوالي، مع نظرة مستقبلیة مستقرة. 

 

من   التصنیف  الدعم  وكالة  یعكس  تصنیف  من  یتضح  كما  القطریة،  السلطات  من  المحتمل  الدعم  فیتش 

" (aالحكومي  لقطر  السیادي  التصنیف  تعكس  نظرة مستقبلیة مستقرة  ل/AA"، مع  ووفقًا  وكالة  مستقر). 

ن  ، وتحسّ ةقویّ   ةمحلیّ قاعدة  التصنیف القوي للبنك التجاري مدفوع ببیئة تشغیل محلیة مستقرة، و  فیتش، إنّ 

 ة. الربحیّ 

 

متینین  رأسمالھ وسیولتھ  بقى  مودیز على نظرة مستقبلیة مستقرة للبنك التجاري، وتتوقع أن یأبقت وكالة  

الرغم من   العلى  الخارجي. ویعزى ھذا موجودات  التحدیات مثل ضغوط جودة  التمویل  والاعتماد على 

ربحیّ  إلى  القوي  والتصنیف  التشغیلیة  وكفاءتھ  البنك  الصحیة    یّةرأسمالالحتیاطات  الاة  والسیولة  الكافیة 

 .عند الضرورةة الحصول على الدعم من السلطات القطریة  واحتمالیّ 

 



 

ثقة العملاء من المؤسّ العالیة  تعكس التصنیفات   التجاري  المالي للبنك  أدائھ  سات والشركات والأفراد في 

قدرة على  لمستثمرین والمشاركین في السوق  اھذا الوضع المالي القوي  طمئن  وتوقعاتھ الاستراتیجیة. وی

 نمو مستدام ونجاح. تحقیق البنك على  

 

 

 عة مصادر تمویل متنوّ 

 

، نجح البنك التجاري في الربع الأول في تسعیر 2024سبتمبر    30خلال فترة الأشھر التسعة المنتھیة في  

معدلّ الاكتتاب بقد تمّت تغطیة  سنوات و  5لمدة    Sملیون دولار أمریكي بموجب اللائحة    750سندات بقیمة  

ناجحة للبنك التجاري إلى أسواق الصفقة عودة  عتبر  . ت"یورونكست دبلن"في بورصة  أدرِج  ة، ومرّ   2.40

عالي الجودة یتألف طلبات متنوّعًا وذبت دفتر  تجقد اسنوات و  3رأس المال الدولیة العامة بعد انقطاع دام  

من بعض أكبر وأبرز المستثمرین في الأسواق الناشئة بالإضافة إلى حسابات الأموال الحقیقیة وصنادیق  

 ة.الثروة السیادیّ 

 

ملیون دولار    500قرض مشترك لأجل ثلاث سنوات بقیمة  برام  الثاني، نجح البنك التجاري في إوفي الربع  

ة، مرّ  2.30 معدلّبالاكتتاب بشكل كبیر مّت تغطیة أمیركي. وقد حظیت الصفقة باھتمام قوي من السوق وت

  عن قوة الاقتصاد القطري. ثقة المستثمرین في الأداء المالي والإدارة لدى البنك التجاري، فضلاً عكس ما ی

 

سنوات   3ملیون فرنك سویسري لمدة    225في الربع الثالث، أصدر البنك بنجاح سندات خضراء بقیمة  

 سیین. % بعد الطلب القوي من مجموعة من المستثمرین المؤسّ 1.7075عائد ل بمعدّ 

 

 مستقبل مرن من أجل الاستدامة والتمویل الأخضر 

 

م قادر على  التي تھدف إلى تحویل قطر إلى مجتمع متقدّ   2030برؤیة قطر الوطنیة  ملتزم  البنك التجاري  إنّ  

بحلول   المستدامة  التنمیة  البیئیّ   2030عام  التحقیق  التنمیة  مترابطة:  ركائز  أربعة  خلال  ومن  التنمیة  ة 

في  وقد  ة.  البشریّ والتنمیة  ة  الاجتماعیّ والتنمیة  ة  الاقتصادیّ  البنك  الأ  2023عام  الأنشأ  للتمویل  وّل  إطاره 

 . Sustainalyticsصادر عن خارجیاً من خلال رأي طرف ثانٍ  ھوالتحقق من  ھتقییم الذي جرى  المستدام

 



 

سنوات بمعدل    3ملیون فرنك سویسري لمدة    225، أصدر البنك أول سندات خضراء بقیمة  2024عام  الفي  

كبر  الأالإصدار ھو  ھذا  سیین. كان  بعد الطلب القوي من مجموعة من المستثمرین المؤسّ   % 1.7075عائد 

یصدر في قطر على الإطلاق، وأكبر إصدار للسندات  الذي  بالفرنك السویسري    اءخضرال  ات سند من نوعھ لل

بالفرنك السویسري یصدر    اءخضرال  ات سند إصدار لل، وأكبر  2013بالفرنك السویسري من قطر منذ ینایر  

 . 2021عام المن أوروبا الوسطى والشرقیة والشرق الأوسط وأفریقیا منذ 

 

الخضراء   والمباني  المستدامة  المیاه والصرف الصحي  إدارة  لفئات مثل  العائدات  البنك تخصیص  یتوقع 

واستراتیجیة قطر    2030والنقل النظیف، ومن المتوقع أن یساھم ذلك في تحقیق أھداف رؤیة قطر الوطنیة  

 .ير المناخ تغیّ ال الوطنیة للبیئة و

 

في أغسطس    "A" إلى "BBBمن "للبنك التجاري    ةالتصنیف البیئي والاجتماعي والحوكم   MSCI  رفعت 

2024. 

 

 القیمة من خلال الشراكات الاستراتیجیة والتقدیر إنشاء تعزیز 

في تركیا، إلى جانب  الترناتیف لبنك    % 100حافظ البنك على حضور جغرافي قوي، بصفتھ المالك بنسبة  

 ة المتحدةالإمارات العربیّ في عمان وة مع البنك الوطني العماني والبنك العربي المتحد  شراكات استراتیجیّ 

ضمن  فوربس  صنّفتھ مجلّة  بفضل أدائھ الثابت، المدعوم بالقوة الإقلیمیة والانتشار الدولي،  و .  على التوالي

ھذا التقدیر التزام المجموعة المستمر بخدمة قاعدة  عكس . وی2024بنكًا في الشرق الأوسط لعام  30أفضل 

 عملائھا المتنوعة بشكل فعال.

 

 كما حصلت المجموعة على عدد من الجوائز المرموقة خلال ھذه الفترة: 

  . مجلة مید من في الشرق الأوسط جوّال الالھاتف • جائزة أفضل تطبیق مصرفي عبر 

 .مید مجلة من  • جائزة أفضل خدمة تحویل في الشرق الأوسط من 

 . مجلة إنترناشیونال فاینانسمن • جائزة أسرع جھة إصدار لبطاقات الائتمان نموًا في قطر من 

مجلة إنترناشیونال  • جائزة أفضل خدمة دفع بالبطاقات في نقاط البیع/أجھزة الصراف الآلي في قطر من  

 .  فاینانس

 . جوائز الخليج لتج��ة العملاءمن  • جائزة أفضل مركز اتصال في الشرق الأوسط 

 جلوبال فاینانس. من في الشرق الأوسط جوّال عبر التطبیق مصرفي • أفضل 

 جلوبال فاینانس. من في قطر جوّال الة عبر • أفضل خدمات مصرفیّ 



 

 

 نبذة عن البنك التجاري 

كأول بنك خاص في البلاد، بالذكرى الخمسین لتأسیسھ    1974عام  في الیحتفل البنك التجاري، الذي تأسس  

ة ھ سجل حافل بالربحیّ دیة الرائدة في قطر، ولسات المالیّ یعد البنك التجاري القطري أحد المؤسّ و ھذا العام.  

دور محوري في دفع الابتكار  أداء  ثاني أكبر بنك تقلیدي في قطر. والیوم، یواصل البنك  یعتبر  منذ إنشائھ، و

الجدیدة،  التكنولوجیا  في  الاستثمار  خلال  من  المنطقة  أنحاء  جمیع  في  المصرفیة  الخدمة  معاییر  ورفع 

 والتركیز القوي على العملاء، والإدارة الحكیمة.

 

زیارة:   یرجى  المعلومات،  من    Investor Relations | Commercial Bank of Qatar (cbq.qa)لمزید 

 . علاقات المستثمرین | البنك التجاري القطري

 

عبر  فریق علاقات المستثمرین في البنك التجاري تواصل مع  للاستفسارات المتعلقة بالمستثمرین، یرجى ال

 ir@cbq.qa  البرید الإلكتروني:

https://www.cbq.qa/EN/IR/Pages/default.aspx
mailto:ir@cbq.qa
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The Commercial Bank (P.S.Q.C.) reports nine months 2024 
Net Profit of QAR 2,341.2 million, up by 2.8% 

 
Key Highlights 

• Net profit of QAR 2,341.2 million, up by 2.8% on a restated basis and down by 1.0% on 
reported basis from September 2023. 

• Total assets of QAR 163.2 billion, up by 2.2% from September 2023. 

• Loans and advances to customers of QAR 90.7 billion, down by 0.5% from September 
2023. 

• Customer deposits of QAR 77.6 billion, up by 3.8% from September 2023. 
• Strong capital adequacy ratio at 17.8%. 
• Total equity of QAR 26.4 billion, up by 11.2% from September 2023. 
• MSCI upgraded Commercial Bank’s ESG rating from “BBB” to “A”. 
• Successful issuance of largest ever Green CHF-denominated bond from Qatar raising 

total of CHF 225 million at a coupon rate of 1.7075%. 

• Recognised with “Best Mobile Banking App in the Middle East” and “Best Mobile 
Banking in Qatar” by Global Finance in 2024. 

 
Doha, Qatar, 16 October 2024:  

The Commercial Bank (P.S.Q.C.), its subsidiaries and associates (“Group”) announced today 
its financial results for the nine months ended 30 September 2024. 

The Group reported a net profit of QAR 2,341.2 million as compared to last year’s reported 
net profit of QAR 2,365.4 million for nine months 2023 which was restated to QAR 2,277.0 
million for the same period in 2023, representing a 1.0% decrease on a reported basis and a 
2.8% increase on a restated basis. The result highlights the steady progress made on our path 
of growth and innovation. 

The nine months 2023 numbers were restated due to the restatement of the year-end 2023 
financial statements for the underlying derivative on the share option performance scheme. 
Accordingly, the current nine months 2024 figures provided are compared with the previous 
year restated numbers.  

 



 
 

 
 
 

3 
 

 
Sheikh Abdulla bin Ali bin Jabor Al Thani, Chairman, said,  

“Throughout the first nine months of 2024, Commercial Bank continued to execute its 
strategic plan, achieving a positive net profit growth. Further, the Bank has made good 
progress towards its sustainability efforts which is core to Commercial Bank's strategy in line 
with the Qatar National Vision 2030 and National Environment and Climate Change Strategy. 
Last month MSCI upgraded Commercial Bank’s ESG rating from BBB to A and we continue to 
enhance our ESG practices across the Bank in accordance with best international standards. 
We remain committed to a resilient and sustainable financial future.” 

 

Mr. Hussain Alfardan, Vice Chairman, said,  

“Commercial Bank has shown steady progress in the first nine months of 2024, supported by 
Qatar’s economic momentum and our focus on operational efficiency. Our disciplined cost 
management has maintained our cost-to-income ratio to acceptable levels, and growth across 
key segments reflects our commitment to meeting customer needs. The recent issuance of 
our inaugural Green Bond, raising CHF 225 million underscores our dedication to sustainable 
finance and to driving impactful green projects in Qatar.” 

 

Mr. Joseph Abraham, Group Chief Executive Officer, commented,  

“Commercial Bank delivered a resilient performance in the first nine months of 2024, aligning 
with our strategic objectives and demonstrating positive financial results. We recorded a 
consolidated net profit of QAR 2,341.2 million, a 2.8% increase year-on-year, driven by lower 
operating costs, lower net provisions, and improved associate performance.  

Despite a decline in net interest income due to higher market funding costs, our core fee 
income grew by 10%, reflecting strengthened focus on transaction banking, cards, and wealth 
management. 

We continue to optimize our balance sheet, evidenced by a 2.2% increase in total assets. 
Additionally, our strategic capital market issuances, including a successful issuance of CHF 225 
million Green Bond, underscore investor confidence in our financial health and commitment 
to sustainable growth. Our capital position remains robust with Common Equity Tier 1 ratio 
at 13.0% and Capital Adequacy Ratio at 17.8% underlining strong capital accretion as the Bank 
continues to grow in line with the guidance. 

Looking ahead, we remain committed to executing our long-term strategy and supporting 
Qatar’s National Vision 2030 through responsible banking and sustainable financing.” 



 
 

 
 
 

4 
 

 

 
Key indicators of the financial results for the nine months period ended 30 September 2024 
were as follows: 

Financial Highlights 

(QAR million) 
September 

2024 
September 

2023  
(Restated) 

Change % 

    
Total assets 163,210.3 159,709.3 2.2% 
Loans and advances to customers 90,738.8 91,166.1 -0.5% 
Customer deposits 77,560.8 74,742.4 3.8% 
Total equity 26,372.3 23,724.3 11.2% 
    
Net operating income  3,677.0 4,133.8 -11.1% 
Operating expenses (927.3) (1,078.2) 14.0% 
Operating profit 2,749.7 3,055.6 -10.0% 
Net provisions (534.9) (721.4) 25.8% 
Share of results of associates 237.1 227.0 4.4% 
Net monetary losses due to hyperinflation (123.4) (225.5) 45.3% 
Net profit 2,341.2 2,277.0 2.8% 

 

Key Performance Indicators September 
2024 

September 
2023 

(Restated) 

December 
2023 

    
Cost to Income Ratio 25.2% 26.1% 26.2% 
Cost of Risk – COR (bps) – gross 120 127 144 
Cost of Risk - COR (bps) – net 66 93 105 
Non-Performing Loan (NPL) Ratio 6.0% 5.3% 5.9% 
Loan Coverage Ratio 114.9% 120.2% 105.1% 
Common Equity Tier 1 (CET 1) Ratio 13.0% 11.7% 10.6% 
Capital Adequacy Ratio (CAR) 17.8% 16.4% 14.9% 

 
 
Balance sheet: Total Assets as at 30 September 2024 reached QAR 163.2 billion, an increase 
of 2.2% from 30 September 2023. This is mainly driven by increase in due from banks, where 
lending to financial institutions have increased. The loans and advances to customers is at 
QAR 90.7 billion, down by 0.5% due to repayments by government & public sector borrowings. 
Diversified customer deposits generation helped to increase customer deposits by 3.8% to 
reach QAR 77.6 billion from 30 September 2023.  



 
 

 
 
 

5 
 

 
 
Income statement: Net profit for the nine months ended 30 September 2024 reached QAR 
2,341.2 million, an increase of 2.8% on restated basis, compared to same period last year. The 
overall growth in reported profitability was driven mainly by lower operating cost, lower net 
provisions and improved performance from our associates. The Group’s cost-to-income ratio 
improved to 25.2% from 26.1%. The overall growth demonstrates the Group’s steady financial 
performance and resilience despite market challenges. 
 

Credit quality: The ratio of non-performing loans to gross loans stood at 6.0% as at 30 
September 2024 compared to 5.3% as at 30 September 2023, due to lower loan balances. 
During the period, the Group’s net provisions fell to QAR 534.9 million for the nine months 
ended 30 September 2024, from QAR 721.4 million in the same period in 2023, due to higher 
recoveries and ECL release. Also, Loan coverage ratio is at 114.9%, demonstrates the Group’s 
prudent approach and strategy towards managing non-performing loans. The Group’s 
strategy focuses on maintaining asset quality and reflecting commitment to sustainable 
financial health. 
 

Capital ratios: The Group’s Common Equity Tier 1 (CET 1) Ratio as at 30 September 2024 
reached 13.0%. The Capital Adequacy Ratio (CAR) as at 30 September 2024 stood at 17.8%, 
underlining strong capital accretion. These ratios are higher than the regulatory minimum 
requirements of the Qatar Central Bank and Basel III requirements. 
 

Credit ratings highlight the Bank’s robust resilience 
 
During 2024, Fitch and Moody’s affirm Commercial Bank’s credit ratings to “A” and “A2” 
respectively, with a stable outlook.  

The rating from Fitch reflects potential support from Qatari authorities, as shown by the 
Government Support Rating of 'a', with a Stable Outlook mirroring Qatar's sovereign rating 
(AA/Stable). According to Fitch, Commercial Bank's strong rating is driven by a stable domestic 
operating environment, a robust domestic franchise, and improving profitability.  

Moody's maintains a stable outlook for Commercial Bank, expecting its capitalization and 
liquidity to remain resilient despite challenges like asset quality pressures and reliance on 
external funding. This strong rating is attributed to the Bank’s profitability, operational 
efficiency, sufficient capital buffers, healthy liquidity, and the likelihood of support from 
Qatari authorities if necessary. 
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The Commercial Bank’s top-tier ratings reflect confidence from institutional, corporate, and 
retail clients in its financial performance and strategic outlook. This solid financial position 
assures investors and market participants of the Bank’s capacity for sustainable growth and 
success. 

 
Diversified funding sources 
 
During the nine months period ended 30 September 2024, Commercial Bank in first quarter 
successfully priced a USD 750 million Regulation S 5-year Bond which was oversubscribed 2.40 
times, listed in Euronext Dublin. The deal marks Commercial Bank's successful return to the 
public international capital markets after a hiatus of 3 years and attracted high-quality and 
diversified orderbook comprised of some of the largest and most notable EM investors as well 
as real money accounts and sovereign wealth funds. 
 
Further in second quarter, Commercial Bank has successfully closed a 3-year USD 500 Million 
Syndicated Term Loan Facility. The transaction received strong interest from the market and 
was significantly oversubscribed 2.30 times, demonstrating investor confidence in 
Commercial Bank’s financial performance and management, as well the strength of the Qatari 
economy.  
 
In the third quarter, the Bank successfully issued Green Bond for CHF 225 million for 3 years 
at a coupon rate of 1.7075% following strong demand from a range of institutional investors. 
 

Sustainability and green financing for a resilient future 
 
Commercial Bank is committed to the Qatar National Vision 2030 which aims to transform 
Qatar into an advanced society capable of achieving sustainable development by 2030 
through four interconnected pillars: environmental, economic, social, and human 
development. In 2023, the Bank established its inaugural Sustainable Finance Framework. The 
Framework was externally assessed and validated through a Second Party Opinion from 
Sustainalytics. 

In 2024 the Bank issued our debut Green Bond for CHF 225 million for 3 years at a coupon 
rate of 1.7075% following strong demand from a range of institutional investors. The issue 
was the largest ever CHF Green bond issued in Qatar, the largest CHF issuance out of Qatar 
since January 2013, and the largest CHF Green bond issued out of CEEMEA since 2021. 
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The Bank expects to allocate proceeds to categories such as Sustainable Water and 
Wastewater Management, Green Buildings and Clean Transportation, which is expected to 
contribute towards achieving the goals of Qatar National Vision 2030 and Qatar’s National 
Environment and Climate Change Strategy. 

The Bank’s MSCI ESG rating was upgraded from “BBB” to “A” in August 2024. 

 

Driving value creation through strategic partnerships and recognition 
 
The Bank maintains a strong geographical presence, as the 100% owner of Alternatif Bank in 
Turkey, along with strategic partnerships with National Bank of Oman and United Arab Bank 
in Oman and the UAE, respectively. With its consistent performance, supported by regional 
strength and international reach, the Bank has been recognized by Forbes as one of the top 
30 Most Valuable Banks in the Middle East for 2024. This recognition underscores the Group’s 
continued commitment to effectively serving its diverse customer base. 
 
The Group also received a number of prestigious awards during this period: 

• Best Mobile Banking App award in the Middle East by MEED 
• Best Remittance Service award in the Middle East by MEED 
• Fastest Growing Credit Card Issuer award in Qatar by International Finance. 
• The Best Card Payment Service POS/ATM award in Qatar by International Finance. 
• Best Contact Centre award in the Middle East by Gulf Customer Experience Awards. 
• Best Mobile Banking App in the Middle East by Global Finance 
• Best Mobile Banking in Qatar by Global Finance. 
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About Commercial Bank 

Commercial Bank, incorporated in 1974 as the first private bank in the country, celebrates its 
50th anniversary this year. It stands as one of Qatar's leading financial institutions, with a 
profitable track record since its inception, and is the second-largest conventional bank in 
Qatar. Today, the Bank continues to play a pivotal role in driving innovation and raising 
banking service standards across the region through investment in new technology, a strong 
customer focus, and prudent management. 

For further information, visit: Investor Relations | Commercial Bank of Qatar (cbq.qa) 

For investor-related queries, please contact CB Investor Relations team on ir@cbq.qa  

https://www.cbq.qa/EN/IR/Pages/default.aspx
mailto:ir@cbq.qa


   نموذج الافصاح
 عاممن    سنویة  الربع  المالیة  بیاناتالعن    یفصح  ).البنك التجاري (ش.م.ع.ق

2024 

  التسعة  ةفترل  الأولیةبیانات المالیة  العن    ).البنك التجاري (ش.م.ع.ق  أفصح
 صافيتحقیق  عن    كشفت البیانات المالیة .2024 سبتمبر  30  المنتھیة في  شھرأ

قدره قطري    2,341,248,000  ربح  صافي  ریال    قدره  ربحمقابل 
كما بلغ العائد على .  2023عام  لنفس الفترة من    ریال قطري  2,276,985,000

 0.57السھم  مقابل العائد على    2024  سبتمبر  30في  ریال قطري    0.59السھم  
 .2023عام ریال قطري لنفس الفترة من 

 : الإفصاح الإضافي

بسبب إعادة    2023عام  من    للربع الثالثالبیانات المالیة    صیاغةتمت إعادة  
المالیة   البیانات  نظام في    ةالأساسی  اتللمشتق  2023عام  النھایة  في  صیاغة 

 أداء خیار الأسھم الخاص بالبنك:

  2023  سبتمبر  30أشھر المنتھیة في    التسعةفترة  لبلغ صافي الربح المعلن  )  1
  أشھر   التسعةلفترة  السھم  على  عائد  البلغ  ریال قطري. (  2,365,442,000مبلغ  
 .ریال قطري) 0.56

  2023  سبتمبر  30أشھر المنتھیة في    التسعةلفترة    المعدلبلغ صافي الربح  )  2
  0.57  ھو  أشھر  التسعةلفترة  ریال قطري. (عائد السھم    2,276,985,000مبلغ  

 .ریال قطري)

  2024  سبتمبر  30أشھر المنتھیة في    التسعةبلغ صافي الربح المعلن لفترة  )  3
بناء  %  1.0بنسبة    انخفاضًاریال قطري. ویمثل ھذا    2,341,248,000مبلغ  
 معاد بیانھ. ال% بناء على 2.8التقاریر المالیة وزیادة بنسبة  على

 إن وجد).  (الاقلیةملحوظة: یجب ان یكون صافى الربح غیر متضمن لحقوق  *



Disclosure Form: 

THE COMMERCIAL BANK (P.S.Q.C): Disclose the financial statements for 
Quarter 3 of 2024 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) discloses the interim financial statement 
for the nine-month period ending 30th September, 2024. The financial 
statements revealed a Net Profit of QR 2,341,248,000 in comparison to 
the Net Profit of QR 2,276,985,000 for the same period in 2023. 

The Earnings per Share (EPS) amounted to QR 0.59 as of 30th September, 
2024 versus Earnings per Share (EPS) of QR 0.57 for the same period in 
2023.  

Additional Disclosure: 

The Quarter 3 of 2023 financial statements are restated due to 
restatement of the year-end 2023 financial statements for the underlying 
derivative on the Bank’s share option performance scheme: 

1) The reported net profit for the nine-month period ending 30th 
September 2023 was QR 2,365,442,000. (The EPS for the nine-month 
period was QR 0.56) 

2) The restated net profit for the nine-month period ending 30th 
September 2023 is QR 2,276,985,000. (The EPS for the nine-month period 
is QR 0.57) 

3) The reported net profit for the nine-month period ending 30th 
September 2024 is QR 2,341,248,000. This represents a 1.0% decrease on 
a reported basis and a 2.8% increase on a restated basis. 

 

* Net profit should not include minority right (if any) 



البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة 

2024 سبتمبر 30

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 



البیانات  تقریر مدقق الحسابات المستقل حول مراجعة  
 الموحدة   المختصرة ة  رحلی المالیة الم 

 ) .م.ع.قش(  التجاريبنك الإدارة إلى مجلس 

 مقدمة 

لبنك التجاري (ش.م.ع.ق) ("البنك") وشركاتھ التابعة (یشار إلیھا مجتمعة ل ۲۰۲٤سبتمبر  ۳۰بتاریخ الموحدة المرفقة  المختصرةلقد راجعنا البیانات المالیة المرحلیة 
 ل: باسم "المجموعة")، والتي تشم

 ؛۲۰۲٤ سبتمبر ۳۰كما في   المالي لمركزل  الموحدرحلي  الم  بیانال•
 ؛ ۲۰۲٤سبتمبر ۳۰  المنتھیة في  أشھر  تسعةالو ثلاثة أشھراللفترة   لدخلل  الموحدرحلي  المبیان  ال•
 ؛ ۲۰۲٤سبتمبر ۳۰  المنتھیة في  أشھر  تسعةالو ثلاثة أشھراللفترة   الشامللدخلل  الموحدرحلي  الم  بیانال•
 ؛ ۲۰۲٤سبتمبر ۳۰  المنتھیة في  أشھر  تسعةاللفترة    لتغیرات في حقوق الملكیةل  الموحدرحلي  المبیان  ال•
 و ؛ ۲۰۲٤سبتمبر ۳۰ المنتھیة في  أشھر  تسعةاللتدفقات النقدیة لفترة ل  الموحدرحلي  المبیان  ال•
 .الموحدة  لمختصرةا  رحلیةالمإیضاحات حول البیانات المالیة  •

ً المرحلیة  المختصـرة الموحدة  إن مجلس إدارة البنك مسـؤول عن إعداد وعرض ھذه البیانات المالیة   ، "التقاریر المالیة المرحلیة". إن ۳٤لمعیار المحاسـبة الدولي رقم   وفقا
 إلى المراجعة التي قمنا بھا.  استناداً   الموحدة  المختصرةالمرحلیة  حول ھذه البیانات المالیة    نتیجةمسؤولیتنا ھي إبداء 

 نطاق المراجعة 

للمعیار الدولي الخاص بمھام   "مراجعة البیانات المالیة المرحلیة من قبل المدقق المستقل للمنشأة". تشتمل أعمال مراجعة   ۲٤۱۰المراجعة رقم  لقد تمت مراجعتنا وفقاً 
مراجعة أخرى.  تقل إجراءات    البیانات المالیة المرحلیة على الاستفسار من المسؤولین عن الأمور المالیة والمحاسبیة وتطبیق إجراءات تحلیلیة بالإضافة إلى إجراءات

ً ع لمعاییر التدقیق الدولیة، وبالتالي لا تمكننا من الحصول على التأكید اللازم باكتشاف جمیع النقاط   ملیة المراجعة في نطاقھا عن إجراءات عملیة التدقیق والتي تتم وفقا
 الجوھریة التي یمكن اكتشافھا أثناء عملیة التدقیق. وعلیھ، فإننا لا نبدي رأي تدقیق. 

 النتیجة 

ــرة الموحدة  البیانات المالیة  بناءً على مراجعتنا، لم یلفت انتباھنا أي شـــيء یجعلنا نعتقد أن  ــبتمبر  ۳۰  بتاریخ المرفقةالمرحلیة المختصـ  كافةلم یتم إعدادھا، من   ۲۰۲٤سـ
 ».رحلیة، «التقاریر المالیة الم۳٤، وفقًا لمعیار المحاسبة الدولي  مادیةالالنواحي  
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ــتقل حول مراجعة البیانات  تقریر مدقق   ــابات المسـ الحسـ
 (تابع)   –   الموحدة رحلیة المختصرة  المالیة الم 

 معلومات المقارنة  – تأكید على أمر

التسعة معلومات المقارنة المعروضة كما في ولفترة    ذكرتم إعادة   یصف كیفوالذي  الموحدة  المختصرة    المرحلیةحول البیانات المالیة    ۲۲نلفت الانتباه إلى الإیضاح رقم  
 فیما یتعلق بھذا الأمر. استنتاجنا. لا یتم تعدیل  ۲۰۲۳سبتمبر ۳۰المنتھیة في  أشھر

 معلومات المقارنة –أمور أخرى 

بتمبر    ۳۰كجزء من مراجعتنا للبیانات المالیة المرحلیة المختصـرة الموحدة كما في   لإعادة التي تم تطبیقھا    ۲۲، قمنا بمراجعة التعدیلات الموضـحة في الإیضـاح  ۲۰۲٤سـ
. لم نقم بتدقیق أو  ۲۰۲۳ینایر    ۱وبیان المركز المالي كما في    ۲۰۲۳ســبتمبر    ۳۰ة كما في وللثلاثة أشــھر والتســعة أشــھر المنتھیة في عروضــمعلومات المقارنة المذكر  

،۲۰۲۳ینایر    ۱(غیر معروضــة ھنا) أو على بیان المركز المالي كما في    ۲۰۲۲دیســمبر   ۳۱مراجعة أو تطبیق أي إجراءات على البیانات المالیة للســنوات المنتھیة في 
ً حول البیانات ا  ۲۲باسـتثناء ما یتعلق بالتعدیلات الموضـحة في الإیضـاح   أو أي شـكل آخر من أشـكال   لمالیة المرحلیة المختصـرة الموحدة. وبناءً على ذلك، فإننا لا نبدي رأیا

 .مناسبة وتم تطبیقھا بشكل صحیح ۲۲ومع ذلك، في استنتاجنا، فإن التعدیلات الموضحة في الإیضاح رقم  .ككل  البیانات المالیة هبشأن ھذ  التأكید

 ۲۰۲٤ أكتوبر ۱٦
 الدوحة

 دولة قطر

 جوبال بالاسوبرامانیام
 كي بي إم جي 

 ۲٥۱سجل مراقبي الحسابات رقم 
بترخیص من ھیئة قطر للأسواق المالیة:  

 ۱۲۰۱٥۳رقم رخصة خارجي  مدقق





ي 
 
    2024 سبتمبر 30للثلاثة أشهر و التسعة أشهر المنتهية ف

٢٠٢٣ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣30 سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مراجعةمراجعةمراجعةمراجعةإيضاحات

(معاد ذكره)(معاد ذكره)

6,8٣٠,١4٠         7,٢6٣,٣٣6          ٢,٣8٠,٠٠6          ٢,4٣٣,١65           إيرادات الفوائد

(٣,95٢,96١)        (4,5١5,٠7٣)        (١,4٣7,86٠)        (١,55١,579)         مصروفات الفوائد

ي إيرادات الفوائد
 
٢,877,١79         2,748,263         94٢,١46             881,586              صاف

١,٢8١,١86         ١,١9١,٣٠9          5٢٠,٠7١             4٠١,44٣              إيرادات رسوم وعمولات

(6٠١,74٣)           (5٣6,١94)           (٢٠9,487)           (١7٢,58١)            مصروفات رسوم وعمولات

ي إيرادات
 
679,44٣             655,115             ٣١٠,584             228,862              رسوم وعمولات صاف

ي 
 
479,٢67             (84,١٠٢)              ١٢8,٠75             (45,١44)               ربــح صرف عملات أجنبية / (خسائر)صاف

ي الربــح من استثمارات مالية
 
٢١١,١45             ٢٠6,695             68,954               7٠,579                صاف

(١١٣,٢٠6)           ١5١,٠5١             (١١,١89)              48,4٣٣                تشغيلية أخرى (خسائر)/ إيرادات 

ي الإيرادات التشغيلية
 
4,١٣٣,8٢8         3,677,022         ١,4٣8,57٠          1,184,316          صاف

(58٢,758)           (46١,596)           (١١6,947)           (٢٠١,64١)            ١5تكاليف الموظفير 

(١8٢,٣١٢)           (١65,٣٣٣)           (6١,٣84)              (56,٣86)               الاستهلاك

(55,٣69)             (44,576)              (١8,9٠4)              (9,٢55)                 اطفاء موجودات غبر ملموسة

(٢57,74٣)           (٢55,774)           (96,67١)              (89,٣٢8)               مصروفات أخرى

(١,٠78,١8٢)        (927,279)           (٢9٣,9٠6)           (356,610)            مصروفات التشغيل

٣,٠55,646         2,749,743         ١,١44,664          827,706              أرباح التشغيل

داد   اسبر
 
ي قيمة استثمارات مالية (خسائر)/ صاف

 
(47٢)                   ٢٠,4٠٢               (١,٠89)                ١١,٢5٢                انخفاض ف

ي قيمة القروض والسلف للعملاء
 
 خسائر انخفاض ف

 
(669,85٢)           (458,٠١9)           (١4٢,8٣8)           (١64,٢86)            صاف

داد  ي اسبر
 
ي قيمة الموجودات المالية الأخرى (خسائر)/ صاف

 
6٣,976               ١9,٠٢5               (8,797)                44,544                انخفاض ف

(١١5,٠76)           (١١6,٣5٢)           6,79٠                  49٢                      مخصصات أخرى

              7١9,7٠8             998,7٢,٢١          ٣٠4,799         ٢,٣٣4,٢٢٢

ي الخسائر النقدية بسبب التضخم المفرط
 
(٢٢5,5٢5)           (١٢٣,4٠4)           (١٣٢,8٣4)           (4٣,٠١6)               صاف

ك تيب المشبر كات الزميلة و البر ٢,١٠8,697         ٢,٠9١,٣95          865,896             676,69٢              الربــح قبل حصة نتائج الشر

ك تيب المشبر كات الزميلة والبر ٢٢7,٠١7             ٢٣7,٠6٣             8١,7٣١               78,8٣7                الحصة من نتائج الشر

يبة ٢,٣٣5,7١4         2,328,458         947,6٢7             755,529              الربــح قبل الصر 

يبة الدخل  (58,7٢9)             ١٢,79٠               (٢٣,٠88)              ١4,767                (مدفوع)/ عائد صر 

ة ٢,٢76,985         ٢,٣4١,٢48          9٢4,5٣9             770,296              ربــح الفبر

:العائد إل

٢,٢76,985         ٢,٣4١,٢48          9٢4,5٣9             77٠,٢96              حاملي حقوق ملكية البنك

   -                           -                           -                           -                         المساهمات غبر المسيطرة

ة ٢,٢76,985         2,341,248         9٢4,5٣9             770,296              ربــح الفبر

٠.57              ٠.59              ٠.٢٣                    ٠.١9                     ١6(ريال قطري)المخفف من الربــح / عائد السهم الأساسي 

 لا يتجزأ من هذه البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة٢٣ إلى ١تشكل الإيضاحات المرفقة من 
ً
.  جزءا

ألف ريال قطري

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
 بيان الدخل المرحلي الموحد 

للتسعة أشهر المنتهيةللثلاثة أشهر المنتهية



ي 
 
    2024 سبتمبر 30للثلاثة أشهر و التسعة أشهر المنتهية ف

٢٠٢٣ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣30 سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مراجعةمراجعةمراجعةمراجعة

(معاد ذكره)(معاد ذكره)

ة 2,341,248٢,٢76,985                     770,2969٢4,5٣9                         ربــح الفبر

ة (الخسائر)/ الدخل  :الشاملة الأخرى للفبر

 إل الربــح او الخسارة 
ً
:بنود تم إعادة تصنيفها او قد يتم إعادة تصنيفها لاحقا

(954,5٣١)                       (6٠١,58٠)                       (58١,٢٢9)                       (١٢,٠64)                         فروق تحويل عملات أجنبية من عمليات تشغيل أجنبية

795,965                         8١6,85٣                         59٢,454                         56,8١١                           تأثبر التضخم المفرط

ك (الخسائر)/ حصة الدخل  تيب المشبر كات زميلة والبر ي شر
 
(٢9,١7٢)                         44,8٣8                           (١8,٠57)                         4١,١١٢                           الشاملة الاخرى من الاستثمارات ف

ي احتياطي تحوط التدفق النقدي
 
ي الحركة ف

 
:صاف

ي القيمة العادلة لتحوطات التدفق النقدي
 
ات ف ي التغبر

 
ي حركة الجزء الفعال من صاف

 
5١,8٠٢                           ٢٣٣,٢٣٢                         ٣٠,485                           ١5١,84١                         صاف

ي المبلغ المحول إلى بيان الدخل الموحد
 
   -                                    ٢١,988                              -                                       -                                    صاف

ي أدوات الدين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل 
 
ي تغبر القيمة العادلة للاستثمارات ف

 
:صاف

ي القيمة العادلة
 
ي التغبر ف

 
(١74,774)                       45,٢64                           (١4٠,٣48)                       ١69,85٢                         صاف

ي المبلغ المحول الى بيان الدخل المرحلي الموحد
 
(967)                               (١96)                               (8٢٢)                               (5١)                                 صاف

 إل الربــح أو الخسارة 
ً
:بنود قد لا يتم اعادة تصنيفها لاحقا

ي حقوق الملكية المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الاخر
 
ي تغبر القيمة العادلة للاستثمارات المالية ف

 
(١48,٢59)                       ٢6,٠4١                           985                                 4٣,88١                           صاف

ك تيب المشبر كات زميلة والبر ي شر
 
٢,٠٠٢                             ٣,٢49                             ٢٢4                                 ١,٣٢٢                             حصة الدخل الشامل الآخر من الاستثمار ف

ي
ي والمبان 

47,٠٢٢                           6٢,8٠4                           (٢,566)                               -                                     إعادة تقييم الأراض 

ة (الخسائر)/ الدخل  (4١٠,9١٢)                       652,493                         (١١8,874)                       452,704                         الشاملة الأخرى للفبر

ة ١,866,٠7٣                     2,993,741                     8٠5,665                         1,223,000                     إجمالي الدخل الشامل للفبر

:العائد إل

١,866,٠7٣                                          8٠5,665٢,99٣,74١                                              ١,٢٢٣,٠٠٠حاملي حقوق ملكية البنك

   -                                       -                                       -                                       -                                    المساهمات غبر المسيطرة

ة ١,866,٠7٣                     2,993,741                     8٠5,665                         1,223,000                     إجمالي الدخل الشامل للفبر

 لا يتجزأ من هذه البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة٢٣ إلى ١تشكل الإيضاحات المرفقة من 
ً
.  جزءا

للثلاثة أشهر المنتهية

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
 بيان الدخل الشامل المرحلي الموحد

ألف ريال قطري

للتسعة أشهر المنتهية



ألف ريال قطري

يرأس المالإيضاحات
 
احتياطي القيمة العادلةاحتياطي المخاطراحتياطي عاماحتياطي قانون

احتياطي تحوط 

التدفق النقدي

احتياطي تحويل عملات 

أجنبية
أرباح مدورةأسهم حوافز الموظفي   الوهميةاحتياطي إعادة التقييماحتياطات أخرى

الأدوات المالية المؤهلة 

يحة الأول  ضمن الشر

ي
 
لرأس المال الإضاف

إجمالي حقوق

الملكية العائد

لحاملي حقوق

ملكية البنك

المساهمات الغب  

مسيطرة

 

إجمالي حقوق الملكية

ي 
 
24,405,825                    3                    24,405,822               5,820,000               4,347,343               (1,139,524)                     1,140,161                       1,137,954          (2,718,529)              (163,970)        (390,373)                 2,274,574               26,500            10,024,432          4,047,254                2024 يناير 1الرصيد كما ف

ة                       2,341,248                -                2,341,248                          -              2,341,248                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -ربــح الفبر

                         652,493                -                    652,493                          -                          -                                   -                            62,804                     -                   215,273        255,220                 119,196                          -                 -                        -                          -الدخل الشامل الآخر

ة                       2,993,741                -                2,993,741                          -              2,341,248                                   -                            62,804                     -                   215,273        255,220                 119,196                          -                 -                        -                          -إجمالي الدخل الشامل للفبر

ي
                                  -                -                             -                          -                (186,195)                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -               186,195                          -محول إلى الاحتياطي القانون 

محول إلى أرباح مدورة عند استبعاد استثمارات حاملي حقوق الملكية 

المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
-                          -                        -                 -                          -                          -                 -                            -                     -                                   -                                   -                          -                          -                             -                -                                  

ي
 
يحة الأولى لرأس المال الإضاف                                   -                -                             -                          -                          -                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -إصدار أداة مالية ضمن الشر

ي من الفئة الأولى
 
                          (81,900)                -                     (81,900)                          -                  (81,900)                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -توزيــــع أرباح للأدوات المؤهلة لرأس المال الإضاف

ي الاحتياطات الأخرى
 
ي الحركة ف

 
                                  -                -                             -                          -                (189,970)                                   -                                   -            189,970                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -صاف

ي الأسهم الوهمية لحوافز الموظفير 
 
ي الحركة ف

 
                            66,452                -                      66,452                          -                    41,916                            24,536                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -صاف

                    (1,011,814)                -               (1,011,814)                          -            (1,011,814)                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -٢٠٢٣14 أرباح موزعة عن عام 

ي المساهمات غبر المسيطرة
 
ي الحركة ف

 
                                  -                -                             -                          -                          -                                   -                                   -                     -                            -                 -                          -                          -                 -                        -                          -صاف

ي 
 
                   26,372,304                    3              26,372,301              5,820,000              5,260,628                     (1,114,988)                      1,202,965         1,327,924              (2,503,256)          91,250               (271,177)             2,274,574          26,500         10,210,627              20244,047,254 سبتمبر 30الرصيد كما ف

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
ي حقوق الملكية المرحلي الموحد 

 
ات ف بيان التغب 

ي 
 
2024 سبتمبر 30للتسعة أشهر المنتهية ف

 لا يتجزأ من هذه البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة٢٣ إلى ١تشكل الإيضاحات المرفقة من 
ً
.  جزءا



ألف ريال قطري

يرأس المالايضاح
 
احتياطي المخاطراحتياطي عاماحتياطي قانون

احتياطي القيمة 

العادلة

احتياطي تحوط 

التدفق النقدي

احتياطي تحويل 

عملات أجنبية
احتياطات أخرى

احتياطي إعادة 

التقييم

أسهم حوافز 

الموظفي   الوهمية
أرباح مدورة

الأدوات المالية 

المؤهلة ضمن 

يحة الأول  الشر

لرأس المال 

ي
 
الإضاف

إجمالي حقوق

الملكية العائد

لحاملي حقوق

ملكية البنك

المساهمات الغب  

مسيطرة

 

إجمالي حقوق 

الملكية

ي 
 
٢5,5١9,٣٣٠      ٣                         ٢5,5١9,٣٢7      5,8٢٠,٠٠٠     4,56٣,76١        -                     ١,٠8٢,٣٣6       884,978          (٢,69٠,9٢٠)     (١١١,988)     (٢55,٠47)      ٢,٢74,574         ٢6,5٠٠       9,877,879       4,٠47,٢54     2023 يناير 1الرصيد ف

(٢,666,٣9٣)          -                        (٢,666,٣9٣)          -                   (١,55١,5٢١)    (١,١١4,87٢)        -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                   -                        -                   22إعادة الذكر

ي 
 
٢٢,85٢,9٣7      ٣                         ٢٢,85٢,9٣4      5,8٢٠,٠٠٠     ٣,٠١٢,٢4٠     (١,١١4,87٢)     ١,٠8٢,٣٣6       884,978          (٢,69٠,9٢٠)     (١١١,988)     (٢55,٠47)      ٢,٢74,574         ٢6,5٠٠       9,877,879       4,٠47,٢54     معاد ذكره - 2023 يناير 1الرصيد ف

ة  ٢,٢76,985            -                        ٢,٢76,985           -                   ٢,٢76,985        -                        -                        -                        -                        -                     -                           -                   -                        -                   معاد ذكره- ربــح الفبر

(4١٠,9١٢)             -                        (4١٠,9١٢)             -                      -                      -                     47,٠٢٢               -                     (١58,566)        5١,8٠٢         (٣5١,١7٠)         -                           -                   -                        -                   معاد ذكره- الدخل الشامل الآخر  / (الخسائر)

ة          ١,866,٠7٣                     -        ١,866,٠7٣                 -     ٢,٢76,985                  -           47,٠٢٢                  -        (١58,566)        5١,8٠٢    (٣5١,١7٠)                    -            -                 -                -معاد ذكره- إجمالي الدخل الشامل الآخر للفبر

ي
   -                          -                           -                          -                   (4,765)              -                        -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                4,765                 -                   محول إلى الاحتياطي القانون 

محول إلى أرباح مدورة عند استبعاد استثمارات حاملي حقوق الملكية 

   -                          -                           -                          -                   (٢8,469)            -                        -                        -                        -                        -                 ٢8,469            -                           -                   -                        -                   المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

ي من الفئة الأولى
 
(8١,9٠٠)                -                        (8١,9٠٠)               -                   (8١,9٠٠)            -                        -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                   -                        -                   توزيــــع أرباح للأدوات المؤهلة لرأس المال الإضاف

ي أسهم حوافز الموظفير  الوهمية
 
ي الحركة ف

 
99,٠١٢                 -                        99,٠١٢                 -                   ١٢٣,664         (٢4,65٢)             -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                   -                     صاف

ي الاحتياطات الأخرى
 
ي الحركة ف

 
   -                          -                           -                          -                   (١85,8٢4)          -                        -                     ١85,8٢4             -                        -                    -                     -                           -                   -                        -                   صاف

(١,٠١١,8١4)          -                        (١,٠١١,8١4)          -                   (١,٠١١,8١4)       -                        -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                   -                        -                   ٢٠٢٢14 أرباح موزعة عن عام 

ي المساهمات غبر المسيطرة
 
ي الحركة ف

 
   -                          -                           -                          -                      -                      -                        -                        -                        -                        -                    -                     -                           -                   -                        -                   صاف

ي 
 
      ٢٣,7٢4,٣٠8                         ٣      ٢٣,7٢4,٣٠5     5,8٢٠,٠٠٠     4,١٠٠,١١7     (١,١٣9,5٢4)      ١,١٢9,٣58      ١,٠7٠,8٠٢     (٢,849,486)       (6٠,١86)    (577,748)        ٢,٢74,574      ٢6,5٠٠     9,88٢,644    20234,٠47,٢54 سبتمبر 30الرصيد كما ف

 لا يتجزأ من هذه البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة٢٣ إلى ١تشكل الإيضاحات المرفقة من 
ً
.  جزءا

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
ي حقوق الملكية المرحلي الموحد 

 
ات ف بيان التغب 

ي 
 
2024 سبتمبر 30للتسعة أشهر المنتهية ف



ألف ريال قطري

للسنة المنتهية

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

(معاد ذكره)

التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية

يبة  ٣,٠9٠,465                     ٢,٣٣5,7١4                2,328,458                الربــح قبل الصر 

:تعديلات 

ي قيمة قروض وسلف للعملاء
 
ي خسائر انخفاض ف

 
99٠,7١١                        669,85٢                    458,٠١9                    صاف

ي 
 
داد)صاف ي قيمة الاستثمارات مالية / (اسبر

 
(5,798)                           47٢                            (٢٠,4٠٢)                    خسائر  انخفاض ف

ي قيمة الموجودات المالية الاخرى
 
داد انخفاض ف ي اسبر

 
(١٠9,٢٠١)                       (6٣,976)                    (١9,٠٢5)                    صاف

٢٣7,١٣4                        ١8٢,٣١٢                    ١65,٣٣٣                    الاستهلاك

١75,٢٣5                        4٠١,٣55                    ١٠8,689                    إطفاء موجودات غبر ملموسة و تكاليف المعاملات

ي الدخل من الاستثمارات المالية
 
(١٣,5٢٢)                         (7,774)                       (٢4,589)                    صاف

ي الخسائر النقدية نتيجة التضخم المفرط
 
٣٣4,98٣                                           ١٢٣,4٠4٢٢5,5٢5                    صاف

4١,679                          ١١5,٠76                    ١١6,٣5٢                    مخصصات أخرى

٢,6٠5                                                         -965                            خسارة من استبعاد ممتلكات ومعدات 

ك تيب المشبر كات الزميلة والبر ي نتائج الشر
 
(٢94,١7٠)                       (٢٢7,٠١7)                  (٢٣7,٠6٣)                  حصة ف

ي رأس المال العامل
 
ات ف 4,45٠,١٢١                     ٣,6٣١,5٣9                3,000,141                الربــح التشغيلي قبل التغب 

ي رأس المال العامل
ات ف  التغير

ي أرصدة  لدى بنوك
 
77٢,5٠٣                        7,6٠٣,679                ٢46,٢8٢                    التغبر ف

ي القروض والسلف للعملاء
 
٢,67١,99٢                     ٣,647,١٠8                ١7,١٠8                      التغبر ف

ي الموجودات الأخرى
 
(4٢8,٠9١)                       (4١5,56٠)                  (9٣7,٠96)                  التغبر ف

ي أرصدة من بنوك
 
(4,886,١57)                   (٣,٠87,٠9٢)               (8٣9,٢٠٢)                  التغبر ف

ي ودائع العملاء
 
(5,٠٠٠,5٠9)                   (6,694,565)               ١,468,٣8١                التغبر ف

ي المطلوبات الأخرى
 
٢٢5,59٠                        (١,٢48,٠٠6)               (١,95٣,768)               التغبر ف

ي صندوق دعم الأنشطة الاجتماعية والرياضية
 
(7٠,٢78)                         (7٠,٢78)                                        (75,٢56)المساهمة ف

ي)/ التدفقات النقدية من 
 
(٢,٢64,8٢9)                   ٣,٣66,8٢5                926,590                    الأنشطة التشغيلية  (المستخدمة ف

يبة الدخل  (7٣,499)                            -                               ١9,5٣6                        (مدفوع)/ عائد صر 

ي التدفقات النقدية من 
 
ي)/ صاف

 
(٢,٣٣8,٣٢8)                   ٣,٣66,8٢5                946,126                    الأنشطة التشغيلية  (المستخدمة ف

التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية

(7,68٣,99٢)                   (6,9٠8,٠9١)               (9,٢١٠,٢6٣)               استحواذ استثمارات مالية

ك تيب المشبر كات زميلة والبر 4١,١9٣                          4١,١9٣                      47,٠9٣                      متحصلات من توزيعات أرباح شر

6,٢69,٠49                     5,8٠9,6١6                8,6٣٠,٠5٢                استحقاق الاستثمارات المالية/ متحصلات من بيع 

اء ممتلكات ومعدات وموجودات غبر ملموسة (٢١٣,٠79)                       (١٢١,٠64)                  (١١5,969)                  شر

١٣,4١9                          ٣,٣98                        8,7٢7                        متحصلات من بيع ممتلكات ومعدات وموجودات اخرى

ي الأنشطة الاستثمارية
 
ي التدفقات النقدية المستخدمة ف

 
(١,57٣,4١٠)                   (١,١74,948)               (640,360)                  صاف

التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية

66٢,6٠١                        955,768                    ٣,947,٢٢٣                متحصلات من إصدار سندات دين

(٣,569,45٠)                   (٢,8٢١,46١)               (١,٠٣٠,٢5٣)               سداد سندات دين

(5,٣9١,5٢١)                   (5,٠٠٠,4٢١)               (8,496,684)               سداد  قروض أخرى

١5,٣٢4,٢65                   ١٠,67٣,٢٣8              4,995,969                متحصلات من قروض أخرى

ام الايجار (١٣١,88٣)                                           (99,٠7٣)(١٠6,٢4٢)                  مدفوعات من البر 

ي من الفئة الأولى
 
(٢8٣,7٢٠)                                           (8١,9٠٠)(8١,9٠٠)                    الدفع عل قسيمة الأدوات المؤهلة لرأس المال إضاف

(١,٠١١,8١4)                   (١,٠١١,8١4)               (١,٠١١,8١4)               (١4إيضاح )توزيعات أرباح مدفوعة 

ي التدفقات النقدية 
 
ي)صاف

 
5,598,478                     ٢,6١4,٣٣7                (1,783,701)               من الأنشطة التمويلية / (المستخدمة ف

ي 
 
ي النقد و ما يعادله  / (النقص)صاف

 
١,686,74٠                     4,8٠6,٢١4                (١,477,9٣5)               الزيادة ف

(٣6٠,58٢)                       ١,4١6                        98,٢6٣                      أثر تقلبات سعر الصرف

ي 
 
١4,٣٠٠,٣64                   ١4,٣٠٠,٣64              ١5,6٢6,5٢٢               يناير١النقد وما يعادله كما ف

ة  ي نهاية الفبر
 
١5,6٢6,5٢٢                   ١9,١٠7,994              14,246,850              (18ايضاح )السنة / النقد وما يعادله كما ف

ي التدفقات النقدية من الفوائد وتوزيعات أرباح 
 
:صاف

5,٢98,٣94                     ٣,6١5,8٠٠                4,٢٢5,5١9                فوائد مدفوعة

9,557,٠55                     6,78٠,865                7,٠٣9,4٣5                فوائد مستلمة

٢٣5,١47                        ٢٠٣,٣7١                    ١8٢,١٠6                    توزيعات أرباح مستلمة

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
بيان التدفقات النقدية المرحلي الموحد

ي 
 
2024 سبتمبر 30للتسعة أشهر المنتهية ف

للتسعة أشهر المنتهية

 لا يتجزأ من هذه البيانات الماليـة المرحلية المختصرة الموحدة٢٣ إلى ١تشكل الإيضاحات المرفقة من 
ً
.  جزءا



ألف ريال قطري

٢٠٢٣ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

ناتيف بنك  ة تركية ٢,٢١٣,74٠,٠٠٠تركيا("ايه بنك " )البر %١٠٠%١٠٠خدمات مصرفيةلبر

%١٠٠%١٠٠خدمات السمشةريال قطري 7٠٠,٠٠٠,٠٠٠قطر(م.م.ذ)البنك التجاري للخدمات المالية 

ي كيو فاينانس ليمتد %١٠٠%١٠٠إصدار سندات دين للبنكدولار امريكي ١,٠٠٠برموداسي نر

تاریــــخ التطبیقالمعيار
٢٠٢4يناير ١

٢٠٢4يناير ١

٢٠٢4يناير ١

٢٠٢4يناير ١

٢٠٢5يناير ١

٢٠٢6يناير ١

٢٠٢7يناير ١

٢٠٢7يناير ١

مؤجل إلى أجل غبر مسمى

مؤشر أسعار 

(CPI)المستهلك 
عوامل التحويل

١.49 ٢٠٢٣١,69١.٠4 سبتمبر ٣٠

١.٣6 ٢٠٢٣١,859.٣8 ديسمبر ٣١

١.٠٠ ٢٠٢4٢,5٢6.١6 سبتمبر ٣٠

التعديل المتعلق بالقيمة العادلة للمشتقات

ي بتعريف المشتقات بموجب معايبر "
ي تف 

ة ، حددت المجموعة بعض الأدوات المالية التر ة التقرير الحالىي IFRSخلال الفبر
ي فبر

 
ي المتعلق بالقيمة العادلة ف

ها المالىي التاريخ  اف بتأثبر ي تم الاعبر
 ، والتر

".لم يتم إعادة عرض أي أرقام مقارنة بسبب القيود المفروضة عل مصادر بعض مدخالات البيانات. ٢٠٢٣ يناير ١كتعديلات افتتاحية اعتبارًا من 

أساس الإعداد - 2

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
 2024 سبتمبر 30كما ف

النسبة المئوية للملكية

المنشأة الصادر عنها التقرير- 1

ي  ("البنك " ) (ق.ع.م.ش)تأسس البنك التجاري 
 
ي رقم ١974بدولة قطر ف كة مساهمة عامة بموجب المرسوم الأمبر . ١5٠رقم السجل التجاري للبنك هو . ١974 لسنة 7٣ كشر

كاته التابعة .  بمدينة الدوحة، دولة قطر٣٢٣٢عنوان البنك المسجل هو صندوق بريد  ويشار إليها )تشتمل البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة  للبنك عل البنك وشر

كاتها التابعة . ("المجموعة"مجتمعة بــ ي الأعمال المصرفية وأعمال السمشة وأعمال البطاقات الائتمانية وتعمل من خلال مقرها الرئيسي وفروعها وشر
 
.تعمل المجموعة بصفة أساسية ف

كات التابعة الأساسية للمجموعة هي كما يلي :الشر

كةبلد التأسيساســـم الفرع كةرأس مال الشر أنشطة الشر

(١تعديلات معيار المحاسبة الدولىي رقم )تصنيف المطلوبات عل أنها متداولة أو غبر متداولة 

(7 والمعيار الدولىي للتقارير المالية رقم 7تعديلات عل معيار المحاسبة الدولىي رقم )تمويل الموردين : الإفصاحات 

امات غبر المتداولة مع التعهدات  (١تعديلات عل معيار المحاسبة الدولىي رقم )الالبر 

ك  وع المشبر كته الزميلة أو المشر ي الموجودات بير  المستثمر وشر
 
 ومعيار ١٠تعديلات عل المعيار الدولىي للتقارير المالية رقم )بيع أو المساهمة ف

(٢8المحاسبة الدولىي رقم 

ي البيع وإعادة الاستئجار 
 
(١6تعديلات عل المعيار الدولىي للتقارير المالية رقم )مسؤولية الإيجار ف

٢١تعديلات عل معيار المحاسبة الدولىي رقم – عدم القدرة عل التبادل 

.وستقوم بتطبيقه عندما تصبح التعديلات سارية المفعول. تقوم المجموعة حاليًا بتقييم تأثبر هذه التعديلات

ي لا تخضع للمساءلة العامة١9المعيار الدولىي للتقارير المالية رقم 
كات التابعة التر الإفصاحات عن بيع الموجودات أو المساهمة فيها بير  المستثمر : ، الشر

كائه الزميلير  أو وشر

بيان الامتثال

السياسات المحاسبية  الهامة- 3

ي 
 
ي تم تطبيقها عل البيانات المالية الموحدة للسنة المنتهية ف

ي هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة هي ذاتها التر
 
 ديسمبر ٣١باستثناء المذكور أدناه، فإن السياسات المحاسبية المطبقة ف

٢٠٢٣.

ات (أ ) :المعايب  الجديدة والتعديلات والتفسب 

ي الربــح أو حقوق : ٢٠٢4 يناير ١المعايبر الدولية للتقارير المالية ابتداء من / قامت المجموعة بتطبيق معايبر المحاسبة الدولية الجديدة والمعدلة التالية 
 
ي صاف

 
ات ف إن تطبيق ما يلي لم ينتج عنه تغبر

ا
ً
.الملكية للمجموعة المعلن عنه مسبق

ي الدولىي رقم   للمعيار المحاستر
ً
يجب قراءة هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة " . التقارير المالية المرحلية - "٣4أعدت البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة وفقا

امن مع البيانات المالية السنوية الموحدة للمجموعة لعام  .٢٠٢٣بالبر 

ا للمعايبر المحاسبية الدولية للتقارير 
ً
ي يتم إعدادها وفق

لا تحتوي هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة عل جميع المعلومات والإفصاحات اللازمة للبيانات المالية الموحدة الكاملة التر

ي . ("IFRS")المالية  
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠إن نتائج فبر

 
ي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية ف

ورة عن النتائج التر .٢٠٢4 ديسمبر ٣١ لا تعبر بالصر 

امات والإيرادات  اضات تؤثر عل تطبيق السياسات المحاسبية ومبالغ الموجودات والالبر  يتطلب إعداد البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة من الإدارة إصدار أحكام وتقديرات وافبر

.قد تختلف النتائج الفعلية عن هذه التقديرات. والمصروفات المعلن عنها

محاسبة التضخم المفرط - 29اعتماد معيار المحاسبة الدولي رقم 

ي معيار المحاسبة الدولىي رقم ٢٠٢٢ أبريل ١اعتبارًا من 
 
ا للمعايبر الواردة ف

ً
كي متضخمًا بصورة مفرطة وفق

ية للموجودات . ٢9، يعتبر الاقتصاد البر ائية للقيم الدفبر وهذا يتطلب تعديل القوة الشر

ي تركيا
 
كات التابعة للمجموعة العاملة ف ي البيان الموحد من الدخل الشامل فيما يتعلق بالشر

 
.والمطلوبات غبر النقدية والبنود الموجودة ف

المعايب  المصدرة ولم تصبح سارية المفعول بعد

المسائل المتعلقة بالمناخ

اضات المحاسبية، حيثما كان ذلك مناسبا" ي الأحكام والتقديرات والافبر
 
ي الاعتبار المسائل المتعلقة بالمناخ ف

 
ات المحتملة عل . تأخذ المجموعة ف يتضمن هذا التقييم مجموعة واسعة من التأثبر

ومن المتوقع أن تؤثر معظم المخاطر المتعلقة بالمناخ عل نطاق واسع الأجل الذي يكون بشكل عام أطول من الاستحقاق التعاقدي لمعظم التعرضات، . المجموعة بسبب المخاطر المادية والانتقالية

ي البيانات المالية
 
ي تدعم بعض البنود ف

اضات التر ي التقديرات والافبر
 
، ليس للمخاطر المتعلقة بالمناخ تأثبر كببر عل القياس، . ومع ذلك فإن الأمور المتعلقة بالمناخ تزيد من عدم اليقير  ف ي الوقت الحالىي

 
ف

ات والتطورات ذات الصلة عن كثب ي للممتلكات والمعدات . عل الرغم من  مراقبة المجموعة للتغيبر  بشكل مباشر بالأمور المتعلقة بالمناخ العمر الإنتاجر
ً
تشمل العناصر والاعتبارات الأكبر تأثرا

ها ."وانخفاض قيمة الموجودات غبر المالية، والخسائر الائتمانية المتوقعة، وقياس القيمة العادلة، وغبر

7 والمعيار الدولىي للتقارير المالية رقم 9تعديلات عل المعيار الدولىي للتقارير المالية رقم – تعديلات عل تصنيف وقياس الأدوات المالية 

ي البيانات المالية١8المعيار الدولىي للتقارير المالية رقم 
 
، العرض والإفصاح ف

ي تنشأ من تعديل الموجودات والمطلوبات غبر النقدية، "
ي بيان الدخل من خلال تطبيق عوامل التحويل ذات الصلة، باستثناء تعديل بعض بنود بيان الدخل المحددة التر

 
يتم تعديل كافة البنود الواردة ف

.مثل الإطفاء والأرباح أو الخسائر من بيع الموجودات  الثابتة

ي المركز النقدي هو نتيجة لتأثبر التضخم العام، وهو يمثل الفرق الناتج عن تعديل الموجودات غبر النقدية والمطلوبات وحقوق المساهمير  وبنود بيان الدخل
 
يتم تضمير  . إن الربــح أو الخسارة من صاف

ي بيان الدخل
 
ي المركز النقدي ف

 
.الربــح أو الخسارة من صاف

.يتم عرض مبالغ المقارنة للمجموعة بعملة مستقرة ، ارقام المقارنة هذه غبر معدلة، وبالتالىي فهي غبر قابلة للمقارنة

ية التاريخية للموجودات غبر النقدية والمطلوبات وبنود حقوق الملكية المختلفة للسنوات السابقة  اكمىي لتعديل القيم الدفبر . مليار ريال قطري وتنعكس من خلال الدخل الشامل الآخر١.٢بلغ الأثر البر

ي تركيا ("CPI")، استخدم البنك معامل التحويل المشتق من مؤشر أسعار المستهلك ٢9عند تطبيق معيار المحاسبة الدولىي رقم 
 
.ف

 وعوامل التحويل المقابلة  كما يلي
:المؤشر

يتم تعديل الموجودات والمطلوبات غبر النقدية من خلال تطبيق المؤشر ذي الصلة من تاريــــخ . لا يتم تعديل الموجودات والمطلوبات النقدية لأنه يتم عرضها بالفعل بحسب الوحدة النقدية الجارية

ي المعايبر الدولية للتقارير المالية ذات الصلة
 
ي وتخضع لتقييم انخفاض القيمة مع التوجيهات الارشادية الواردة ف

يتم تعديل مكونات حقوق المساهمير  من خلال تطبيق . الاستحواذ أو التسجيل المبدن 

ي تم فيها المساهمة بها أو نشأت بطريقة أخرى
.مؤشر الأسعار العام الساري من التواريــــخ التر



ي خسائر الائتمان المتوقعة 
 
ECLالتعرضات والحركة ف

٢٠٢٣ ديسمبر ٣١

(مدققة)

الإجماليالإجمالي3المرحلة 2المرحلة 1المرحلة 

ية )التعرض  المعرض لخسائر الائتمان المتوقعة (القيمة الدفبر

            ٢7,87٠,94٠        26,615,441                 -       ٢,6٠7,7٠5    ٢4,٠٠7,7٣6أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

            96,6٠7,٠٣٣        96,432,136     5,764,٣79     ٢٠,4٢8,9٢٠    7٠,٢٣8,8٣7قروض وسلف للعملاء

            ٢7,4٢٠,٣6٠        27,211,457                 -          ٢68,9٣5    ٢6,94٢,5٢٢(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية              ٣٢,٢44,84٢        37,424,118        ١8١,٢67       ١,65٠,4١8    ٣5,59٢,4٣٣البر 

ي خسائر الائتمان المتوقعة
 
٢٠٢٣ ديسمبر ٣١الحركة ف

(مدققة)

ي 
 
الإجماليالإجمالي3المرحلة 2المرحلة 1المرحلة  يناير  1الرصيد الافتتاحي كما ف

                    8٠,5٠5                62,481                 -             ١9,٠٠6            4٣,475أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

              5,666,79١          5,940,758     ٣,977,594       ١,779,6٠١          ١8٣,56٣قروض وسلف للعملاء

                    6٢,99٠                57,160                 -               5,٣5٢            5١,8٠8(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                    ٣١8,٣5٣              204,839        ١7١,769               9,٢9٢            ٢٣,778البر 

302,624          1,813,251       4,149,363     6,265,238          6,١٢8,6٣9              

داد)/ مصروف الخسارة  ة  (اسبر ي)الائتمانية المتوقعة خلال الفبر
 
(بالصاف

                   (١7,9٠٠)               (17,569)                 -              (٣,٣48)           (١4,٢٢١)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

              ١,٢٠7,4٣٣              847,753        7٣٢,968             65,١٢٣            49,66٢*قروض وسلف للعملاء

                     (5,798)               (20,402)                 -                 (٣89)           (٢٠,٠١٣)(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                     (9١,٣٠١)                 (1,456)         (٢9,١٠7)               ١,867            ٢5,784البر 

41,212            63,253             703,861        808,326              ١,٠9٢,4٣4              

تحويل/ شطب 

                           -                       -                 -                   -                   -أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

                (875,6٠4)             (157,716)       (١57,7١6)                   -                   -قروض وسلف للعملاء

                           -                       -                 -                   -                   -(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                     (١9,8٢١)                       -                 -                   -                   -البر 

-                   -                   (157,716)       (157,716)             (895,4٢5)                

فروق أسعار الصرف

                        (١٢4)                       (33)                 -                   -                   (٣٣)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

                   (57,86٢)                 (5,496)         (١٢,89١)             ١9,8٠8           (١٢,4١٣)قروض وسلف للعملاء

                           (٣٢)                       (15)                 -                   -                   (١5)(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                       (٢,٣9٢)                 (1,413)           (١,٢٣١)                  ٣9٢                 (574)البر 

 (13,035)           20,200             (14,122)         (6,957)                 (6٠,4١٠)                   

ي - الرصيد الختامي 
 
 ديسمبر31/  سبتمبر 30كما ف

                    6٢,48١                44,879                 -             ١5,658            ٢9,٢٢١أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

              5,94٠,758          6,625,299     4,5٣9,955       ١,864,5٣٢          ٢٢٠,8١٢قروض وسلف للعملاء

                    57,١6٠                36,743                 -               4,96٣            ٣١,78٠(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                    ٢٠4,8٣9              201,970        ١4١,4٣١             ١١,55١            48,988البر 

330,801          1,896,704       4,681,386     6,908,891          6,٢65,٢٣8              

ي بيان الدخل مبلغ 
 
ي خسارة انخفاض القيمة عل القروض والسلف للعملاء ف

 
ا ٢4٢.9تشمل صاف

ً
ي تم شطبها سابق

د من القروض والسلف التر  مليون ريال قطري مسبر

ي 
 
ة المنتهية ف .( مليون ريال قطري٢4.5: ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠للفبر

ادارة المخاطر المالية - 4

ي تقدر بـمبلغ  *
.( مليون ريال قطري١١6.١: ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) مليون ريال قطري ١46.8تشمل الفوائد المعلقة والتر

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

2024 سبتمبر 30

2024 سبتمبر 30

(مراجعة)

(مراجعة)

ي 
 
ي وللسنة المنتهية ف

 
ي البيانات المالية الموحدة السنوية كما ف

 
 ٣١إن أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للمجموعة  تتوافق مع تلك الموضحة ف

.٢٠٢٣ديسمبر 



ألف ريال قطري

ي خسائر الائتمان المتوقعة 
 
ECLالتعرضات والحركة ف

الإجمالي3المرحلة 2المرحلة 1المرحلة 

ية)التعرض  المعرض لخسائر الائتمان المتوقعة (القيمة الدفبر

        23,923,046                 -          867,9٠5     ٢٣,٠55,١4١أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

        96,475,419    5,١١٣,٣7١    ١8,٢٠4,77٠     7٣,١57,٢78قروض وسلف للعملاء

        26,346,908                 -          ٣٠6,665     ٢6,٠4٠,٢4٣(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية          29,542,639        ٢5٢,6٢٠       ٢,١49,٠٠٣     ٢7,١4١,٠١6البر 

ي خسائر الائتمان المتوقعة
 
الحركة ف

ي 
 
2023 يناير 1الرصيد الافتتاحي كما ف

                80,505                 -            4١,47٢             ٣9,٠٣٣أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

          5,320,560    ٣,578,٣7٠       ١,565,٠٠9       ١77,١8١قروض وسلف للعملاء 

             346,231        ٣46,٢٣١                   -                   -(٢٢إيضاح )معاد ذكره 

          5,666,791    ٣,9٢4,6٠١       ١,565,٠٠9           ١77,١8١معاد ذكره- قروض وسلف للعملاء 

                62,990                 -              6,997             55,99٣(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية               318,353        ٢٢٠,8٣٣            ٢6,4١5             7١,١٠5البر 

343,312          1,639,893      4,145,434    6,128,639          

داد)/ مصروف الخسارة  ة  (اسبر ي)الائتمانية المتوقعة خلال الفبر
 
(بالصاف

              (30,140)                 -           (١9,٣١9)           (١٠,8٢١)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

             810,550        5١4,١75          ٢79,٠68             ١7,٣٠7قروض وسلف للعملاء

                     472                 -             (١,6٢6)               ٢,٠98(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                (33,835)            ٢,٣4١            ١١,497           (47,67٣)البر 

(39,089)           269,620          516,516        747,047             

تحويل/ شطب 

                      -                 -                   -                   -أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

            (264,914)      (٢64,9١4)                   -                   -قروض وسلف للعملاء

                      -                 -                   -                   -(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                   (1,283)           (١,٢8٣)                   -                   -البر 

-                   -                   (266,197)      (266,197)            

فروق أسعار الصرف

                    (163)                 -                   -                 (١6٣)أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

              (68,098)         (65,٢55)             (٣,٣54)                  5١١قروض وسلف للعملاء

                      (47)                 -                   -                   (47)(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية                   (2,639)           (٢,7٠٠)                  99٠                 (9٢9)البر 

 (628)                 (2,364)             (67,955)        (70,947)              

ي - الرصيد الختامي 
 
2023 سبتمبر 30كما ف

                50,202                 -            ٢٢,١5٣             ٢8,٠49أرصدة لدى بنوك وأرصدة لدى بنوك المركزية

          6,144,329    4,١٠8,6٠7       ١,84٠,7٢٣           ١94,999معاد ذكره- قروض وسلف للعملاء 

                63,415                 -              5,٣7١             58,٠44(أدوات دين )استثمارات مالية 

امات القروض والضمانات المالية               280,596        ٢١9,١9١            ٣8,9٠٢             ٢٢,5٠٣البر 

303,595          1,907,149      4,327,798    6,538,542          

2023 سبتمبر 30

معاد ذكره - (مراجعة)

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 
إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
2024 سبتمبر 30كما ف

(تابع)ادارة المخاطر المالية - 4



(مراجعة) 2024 سبتمبر 30

الخدمات 

المصرفية التجارية

الخدمات 

المصرفية للأفراد
العمليات الدولية

المعاملات غب  

المخصصة والمعاملات 

الداخلية للمجموعة و 

أخرى

المجموع

ي ايرادات الفوائد
 
٢,748,٢6٣                                                           (4,9٣١)٢68,7٠6          788,887             ١,695,6٠١      صاف

ي رسوم وعمولات وايرادات اخرى
 
9٢8,759                                      ٣8٢,846                      (6٢,869)           57١,٢6٢             ٣7,5٢٠            صاف

3,677,022                                  377,915                      205,837             1,360,149         1,733,121         ايراد القطاع

٢٠,4٠٢                                           -                                  (7)                           -                         ٢٠,4٠9               انخفاض قيمة الاستثمارات المالية (خسائر)/ صافي استرداد 

ي قيمة القروض والسلف للعملاء والموجودات المالية الاخرى
 
ي خسائر انخفاض ف

 
(4٣8,994)                                       -                                  59,٣5١               (١١6,١79)           (٣8٢,١66)          صاف

2,104,185                                  190,264                      (46,111)             834,503             1,125,529         أرباح القطاع

ك تيب المشبر كات الزميلة والبر ي نتائج الشر
 
٢٣7,٠6٣                                      ٢,١85                           ٢٣4,878                -                            -                        حصة ف

ة ي الربــح خلال الفبر
 
2,341,248                                  192,449                      188,767             834,503             1,125,529         صاف

معلومات اخرى

90,738,811                                                               -         ١٢,٢98,٢844,٣87,54٠       74,٠5٢,987      قروض وسلف للعملاء

ك وع المشبر كات زميلة  والمشر ي الشر
 
3,611,364                                                            8,٠9٠         ٣,6٠٣,٢74   -                            -                        استثمارات ف

68,860,106                                                  ٣,9٢١,556         ٢,٣5٠,٢4١4,٠١8,٣٢7         58,569,98٢      (بخلاف ما سبق  )موجودات 

                             163,210,281

77,560,805                                                    (١٢7,٠76)٣,٢٠٢,7٣7         ٢5,7٣١,٠9٢       48,754,٠5٢      ودائع عملاء

59,277,172                                                  ٣,٣١7,6٣9١,٣7٢,7٣7         ١,8٠8,١٢8         5٢,778,668      (بخلاف ما سبق  )مطلوبات 

                             136,837,977

37,424,118                                                               -٣,٣69,١٣٢         ١,٢4٣,694         ٣٢,8١١,٢9٢      مطلوبات محتملة

. ( مليون ريال قطري1,750:  مليون ريال قطري، المطلوبات4,896: الموجودات)تم استبعاد المعاملات بين شركات المجموعة من هذه البيانات القطاعية 

العمليات داخل دولة قطر

 (ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

معلومات القطاع- 5

ة من قبل قطاع التشغيل، و تتبع الايرادات أو المصاريف ملكية الموجودات والمطلوبات ي تدار مباشر
الجدول أدناه يوضح ملخص أداء القطاعات . تتكون موجودات و مطلوبات القطاع من موجودات و مطلوبات العمليات التشغيلية التر

:التشغيلية 



معاد ذكره - (مراجعة) 2023 سبتمبر 30

الخدمات 

المصرفية التجارية

الخدمات 

المصرفية للأفراد
العمليات الدولية

المعاملات غب  

المخصصة والمعاملات 

الداخلية للمجموعة و 

أخرى

المجموع

ي ايرادات الفوائد
 
٢,877,١79                                                           (8,9٠٢)١7٣,5١9          79٠,٣9٢             ١,9٢٢,١7٠      صاف

ي رسوم وعمولات وايرادات اخرى
 
١,٢56,649                                  (١9,79٢)                       49١,576          477,١9١             ٣٠7,674          صاف

4,١٣٣,8٢8                                  (٢8,694)                       665,٠95             ١,٢67,58٣         ٢,٢٢9,844         ايراد القطاع

(47٢)                                               -                                  (6١)                         -                         (4١١)                   انخفاض قيمة الاستثمارات المالية (خسائر )/ صافي استرداد 

ي قيمة القروض والسلف للعملاء والموجودات المالية الاخرى
 
ي خسائر انخفاض ف

 
(6٠5,876)                                       -                                  (7٠,٣5١)              (١٢٣,798)           (4١١,7٢7)          صاف

٢,٠49,968                                  (١8٢,478)                    79,٠94               76٢,٠٣٠             ١,٣9١,٣٢٢         أرباح القطاع

ك تيب المشبر كات الزميلة والبر ي نتائج الشر
 
٢٢7,٠١7                                      ١,٢١6                           ٢٢5,8٠١                -                            -                        حصة ف

ة ي الربــح خلال الفبر
 
٢,٢76,985                                  (١8١,٢6٢)                    ٣٠4,895             76٢,٠٣٠             ١,٣9١,٣٢٢         صاف

معلومات اخرى

9١,١66,١47                                                               -         ١٠,646,6٠64,55٣,787       75,965,754      قروض وسلف للعملاء

ك وع المشبر كات زميلة  والمشر ي الشر
 
٣,٢6٠,4٠8                                                            7,٠75         ٣,٢5٣,٣٣٣   -                            -                        استثمارات ف

65,٢8٢,7٢8                                                  ٣,965,5١55,٠٠١,78٣         ١,889,٣67         54,4٢6,٠6٣      (بخلاف ما سبق  )موجودات 

                             ١59,7٠9,٢8٣

74,74٢,٣58                                                    (٣68,478)٣,٣١8,٠46         ٢4,٠96,5١١       47,696,٢79      ودائع عملاء

6١,٢4٢,6١7                                                  4,٣٢٠,١١6٢,668,٢١6         ١,666,86٠         5٢,587,4٢5      (بخلاف ما سبق  )مطلوبات 

                             ١٣5,984,975

٢9,54٢,6٣9                                                               -٣,١٠5,٠86         ١,١57,9٣9         ٢5,٢79,6١4      مطلوبات محتملة

. ( مليون ريال قطري1,205:  مليون ريال قطري، المطلوبات3,556: الموجودات)تم استبعاد المعاملات بين شركات المجموعة من هذه البيانات القطاعية 

العمليات داخل دولة قطر

 (ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

(تابع)معلومات القطاع  - 5



٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30:تشمل القروض و السلف للعملاء ما يلي

مدققةمراجعةمراجعة

(معاد ذكره)

84,769,585         86,٠8٠,67١         87,45٠,٣١٠         قروض

6,6٢8,59٣            6,9٢٣,489            5,748,١7١            سحب عل المكشوف

١١١,49١               8٢,٣66                 96,٠96                 أوراق مخصومة

5,٠99,788            ٣,٣9١,475            ٣,١٣9,546            قبولات بنكية

         96,4٣4,١٢٣         96,478,٠٠١         96,6٠9,457

(٢,4٢4)                  (٢,58٢)                  (١,987)                  ربــح مؤجل

         96,4٣٢,١٣6         96,475,4١996,6٠7,٠٣٣

8٣5,٠578٢4,١٣5               9٣١,974               فوائد مستحقة

ي قيمة القروض والسلف للعملاء
 
(٣,977,594)(4,١٠8,6٠7)          (4,5٣9,955)          *مخصص انخفاض ف

ي قيمة القروض والسلف للعملاء
 
(١,96٣,١64)(٢,٠٣5,7٢٢)          (٢,٠85,٣44)          الخسائر الائتمانية المتوقعة ف

ي القروض والسلف للعملاء
 
9١,49٠,4١٠         9١,١66,١47         90,738,811         صاف

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30:تشمل الاستثمارات المالية ما يلي

مدققةمراجعةمراجعة

٣65,754            5,5١١,٠٢5,٢9٠,١76            5,7            (FVOCI)القيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر 

7٣7,٢,٠١٣            ٢,٠6٠,٢57            7١8,85٣,١            (FVTPL)القيمة العادلة من خلال الربــح أو الخسارة 

855,87٢,٢٢         ٠٣4,9٢7,٢١         ٣89,٢١,١٣7         (AC)التكلفة المطفأة 

٣8١,7٢4               4٠٠,٣99               4١١,7٣4               فوائد مستحقة

٣٠,76٢,٣58         ٢9,75٣,444         30,693,017         الإجمالي

ي ٣6.7بلغت الخسائر الائتمانية المتوقعة لسندات الدين المصنفة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر والتكلفة المطفأة مبلغ 
 
 سبتمبر ٣٠ مليون ريال قطري ف

.( مليون ريال قطري57.٢: ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١ مليون ريال قطري و 6٣.4: ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) ٢٠٢4

اء  ية للاستثمارات المالية المرهونة بموجب اتفاقيات اعادة الشر  ٣١ مليون ريال قطري، ١١,٠٢٠: ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) مليون ريال قطري 6,485بلغت  (ريبو)القيمة الدفبر

 .( مليون ريال قطري9,765: ٢٠٢٣ديسمبر 

 ديسمبر ٣١ مليون ريال قطري، 67١: ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) مليون ريال قطري من الفوائد المعلقة 7٠4يتضمن مخصص انخفاض قيمة القروض والسلف للعملاء مبلغ *

.( مليون ريال قطري 557: ٢٠٢٣

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

ي 
 
ة ف  سبتمبر ٣٠)من اجمالىي القروض والسلف للعملاء  % 6.٠ مليون ريال قطري ، ويمثل 5,764 مبلغ ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠بلغ اجمالىي القروض والسلف للعملاء المتعبر

من إجمالىي القروض  % 5.9 مليون ريال قطري ، ويمثل 5,65٢: ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١من إجمالىي القروض والسلف للعملاء ، % 5.٣ مليون ريال قطري ،ويمثل ١١٣,5: ٢٠٢٣

 .(والسلف للعملاء 

القروض والسلف  للعملاء - 6

استثمارات مالية- 7



٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

١,٢١7,٢58           ١,١٠7,548         ١,٢5٣,768          أرصدة مستحقة لمصارف مركزية

٣6٣,٠9١              ٢٣9,9١٠            ٣48,8٢5              حسابات جارية

8,4٢٠,٠٠5           9,9١7,6١6         ١٠,8١7,٠٠٢        ودائع لدى البنوك

اء مع بنوك 8,7٢٠,8٣7           9,٢٣6,467         5,455,٢7٢          اتفاقيات إعادة شر

84,٠66                 ١٢9,95٣            ١94,594              فوائد مستحقة

١8,8٠5,٢57         ٢٠,6٣١,494      18,069,461        المجموع

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

٢١,4٣7,5٣7         ٢7,6٣٢,778      ٢4,566,٢57        الودائع الجارية وتحت الطلب

5,47٠,٠69           5,46١,75١         5,565,696          ودائع التوفبر

48,96١,8٠6         4١,٠94,4٠5      46,٣٠7,٢95        الودائع لأجل

67١,8١6              55٣,4٢4            ١,١٢١,557          فوائد مستحقة

76,54١,٢٢8         74,74٢,٣58      77,560,805        المجموع

ودائع العملاء- 10

ي 
 
ة التقرير المنتهية ف ي السنة المنتهية ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠بالنسبة لفبر

 
ك هي نفسها كما ف تيب المشبر كات الزميلة والبر ي الشر

 
ي . ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١ ، كانت النسبة المئوية للملكية ف

 
 ، ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠ف

ك عل أساس حسابات الإدارة تيب المشبر كات الزميلة والبر ي الشر
 
.سجل البنك حصة من ربــح الاستثمار ف

ك- 8 تيب المشبر كات الزميلة والبر ي الشر
 
الاستثمارات ف

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
2024 سبتمبر 30كما ف

ارصدة من بنوك- 9

ألف ريال قطري



٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

6,9٠٢,49٠                     7,5٠9,8٠6                     9,١69,786                  الرئيسية الغبر مضمونة-  الغبر مضمونة EMTNسندات 

48,١76                           ١٣,787                              -                                 سندات رئيسية

7٢6,577                         7٢4,6٣٠                        8,988                          سندات ثانوية

١7٢,٠٠6                         4١6,474                        858,١١4                     اخرى

5٠,١5١                           78,9١٣                           4٣,8٠8                        فوائد مستحقة

7,899,4٠٠                     8,74٣,6١٠                     10,080,696                المجموع

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30: الجدول أدناه يوضح تحليل استحقاق سندات الدين كما يلي 

مدققةمراجعةمراجعة

١,885,449                     ٢,٠٠4,9١9                     ٣,86٣,57٠                    سنة١حتر 

٢,١59,98٢                     ٢,895,٢88                     ٢,98٣,47١                   سنوات٣ الى ١من 

٣,85٣,969                     ٣,84٣,4٠٣                     ٣,٢٣٣,655                    سنوات٣أكبر من 

7,899,4٠٠                     8,74٣,6١٠                     10,080,696                المجموع

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققة(معاد ذكره)مراجعة مراجعة

ي
7,44٠,6١١                     6,٠٠4,9١٣                     ١٠,975,١٠٣                قرض ثنان 

ك ١٢,695,688                   ١٢,6٣٢,٣77                   9,69٠,576                  قرض مشبر

5,694,667                     ٣,٣56,9٠6                     ١,645,747                  أخرى

4٣5,9٢٢                         444,8٠٣                        ١7١,549                     فوائد مستحقة

٢6,٢66,888                   ٢٢,4٣8,999                   22,482,975                المجموع

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30: الجدول أدناه يوضح تحليل استحقاق القروض الاخرى كما يلي 

مدققة(معاد ذكره)مراجعة مراجعة

8,5٠9,١96                     8,8١7,٠٢9                     ٣,8١١,887                    سنة١حتر 

4,٣76,7٠٢                     ٣,١58,496                     9,789,٠٢١                   سنوات٣ الى ١من 

١٣,٣8٠,99٠                   ١٠,46٣,474                   8,88٢,٠67                   سنوات٣أكبر من 

٢6,٢66,888                   ٢٢,4٣8,999                   22,482,975                المجموع

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30رأس المال (أ)

مدققةمراجعةمراجعة

4,٠47,٢5٣,75٠             4,٠47,٢5٣,75٠             4,٠47,٢5٣,75٠          عدد الأسهم العادية المصرح بها

١                                     ١                                     ١                                  (ريال قطري  )القيمة الاسمية للسهم العادي 

4,٠47,٢54                     4,٠47,٢54                     4,047,254                  (بالألف ريال قطري  )رأس المال المصدر والمدفوع 

نظام أسهم حوافز الموظفي   الوهمية (ب)

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

سندات الدين- 11

قروض أخرى- 12

حقوق الملكية- 13

 للبنك ولا تمتلك حق التصويت المرتبط بهذه الأسهم
ً
.إن الأسهم الأساسية ليست مملوكة قانونيا

كات ذات الأغراض الخاصة ي تملكها الشر
كات بأسهم حوافز الموظفير  الوهمية نيابة عن البنك من أجل التحوط من . تمثل أسهم حوافز الموظفير  الوهمية الأسهم التر تحتفظ هذه الشر

ا والذي تديره المجموعة
ً
.التعرض لأسعار الأسهم المشار إليها والمرتبطة بنظام منافع الموظفير  القائم عل الأسهم المسددة نقد

كات ذات الأغراض الخاصة ليست مملوكة قانونيًا للمجموعة اف بالأسهم ١٠ومع ذلك، فإن التقييم الموحد للمعيار الدولىي للتقارير المالية رقم . هذه الشر  قد دفع المجموعة إلى الاعبر

ي البيانات المالية االمرحلية المختصرة الموحدة
 
.الوهمية الأساسية ف



توزيعات أرباح - 14

تكاليف الموظفي  - 15

العائد عل السهم- 16

٢٠٢٣ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر ٢٠٢٣30 سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مراجعةمراجعةمراجعةمراجعة

(معاد ذكره)(معاد ذكره)الأساسي والمخفف

٢,٢76,985        ٢,٣4١,٢48           9٢4,5٣9              77٠,٢96              الربــح العائد عل حاملي حقوق ملكية البنك

ي: ناقصًا
 
(8١,9٠٠)             (8١,9٠٠)               (4٠,95٠)               (4٠,95٠)               الأرباح الموزعة عل الأداة المؤهلة لرأس مال إضاف

              7٢9,٣46              88٣,589           ٢,٢59,٣48        ٢,١95,٠85

4,٠47,٢54        4,٠47,٢54           4,٠47,٢54           4,٠47,٢54           المتوسط   المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة بالآلاف

(١97,٠٠7)          (١9٢,765)            (١97,٠٠7)            (١9٢,765)            نظام أسهم حوافز الموظفير  الوهمية: ناقصا

           ٣,854,489           ٣,85٠,٢47           ٣,854,489        ٣,85٠,٢47

٠.57             0.59               ٠.٢٣               0.19               (ريال قطري )المخفف للسهم / العائد الأساس 

امات الأخرى - 17 المطلوبات المحتملة والالبر 

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعةالمطلوبات المحتملة ( أ 

١٣,٣٢١,8٢9      ١١,895,٠69        ١8,١٢٠,859        تسهيلات إئتمانية غبر مستخدمة

١5,4٢7,9٣9      ١5,59٣,669        ١6,648,١99        خطابات ضمانات

٣,495,٠74        ٢,٠5٣,9٠١           ٢,655,٠6٠           خطابات اعتماد

٣٢,٢44,84٢      ٢9,54٢,6٣9        37,424,118        المجموع

امات أخرى (ب  البر 

اضية)مشتقات الأدوات المالية  ٣٠,٣47,٢5٢      ٢4,5٢٣,85١        ٣٣,١٣٠,895        (افبر

امات رأسمالية ٣٣٠,٢١٢            ١9٠,67٠              ١١١,7١١              البر 

٣٠,677,464      ٢4,7١4,5٢١        33,242,606        المجموع

ي حكمه- 18
 
النقد وما ف

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

4,٠٠١,٠١4        ٣,57١,٢77           ٣,4٢8,8٢5           *نقد وأرصـدة لدى مصارف مركزية

١١,6٢5,5٠8      ١5,5٣6,7١7        ١٠,8١8,٠٢5         يوم9٠أرصدة لدى البنوك حتر 

        14,246,850        ١9,١٠7,994      ١5,6٢6,5٢٢

.لا يشمل النقد والأرصدة لدى المصارف المركزية الاحتياطي النقدي الالزامي* 

تقييم الأدوات المالية- 19

ية3 المستوى 2المستوى 1المستوى (مراجعة) 2024 سبتمبر 30  القيمة الدفبر

854,7٣٣                                   -854,7٣٣                                     -موجودات مشتقة

9,١4٣,894        97,٢66                 ١,4٣6,976           7,6٠9,65٢           استثمارات مالية

           7,609,652           2,291,709                 97,266        9,998,627

 

79٠,٢47                                   -79٠,٢47                                     -مطلوبات مشتقة

-                                     790,247-                                   790,247

ية٣ المستوى ٢المستوى ١المستوى (مدققة) ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١  القيمة الدفبر

88٢,6٣٣                                   -88٢,6٣٣                                     -موجودات مشتقة

7,5٢4,76٢        ١٠٠,٢84              4,٠69,445           ٣,٣55,٠٣٣           استثمارات مالية

           ٣,٣55,٠٣٣           4,95٢,٠78              ١٠٠,٢84        8,4٠7,٣95

 

699,٢٢6                                   -699,٢٢6                                     -مطلوبات مشتقة

-                                     699,٢٢6-                                   699,٢٢6

ة  ي قياس القيمة العادلة خلال الفبر
 
ي عملية التقييم للمجموعة وأساليب التقييم ونوع المدخلات المستخدمة ف

 
ات ف .لم تكن هناك تغيبر

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
ألف ريال قطري2024 سبتمبر 30كما ف

 لمستوى التسلسل الهرمي الذي يصنف قياس القيمة العادلة
ً
ة التقرير وفقا ي نهاية فبر

 
:يحلل الجدول أدناه الأدوات المالية المقاسة بالقيمة العادلة ف

ي عقدت بتاريــــخ  (ارباح نقدية% ٢5: ٢٠٢٢) ٢٠٢٣عن عام  % ٢5تمت الموافقة عل توزبــع أرباح نقدية  بنسبة 
: ٢٠٢٢) ٢٠٢4 أبريل ١خلال اجتماع  الجمعية العمومية السنوية التر

.وتم توزيعها عل المساهمير  (٢٠٢٣ مارس ١5

ة ة المنسوب الى حاملي أسهم البنك عل متوسط العدد المرجح  للأسهم العادية المصدرة خلال الفبر
يتم احتساب العائد عل السهم للمجموعة من خلال تقسيم الربــح للفبر

ي 59.7تتضمن تكاليف الموظفير  تكلفة قدرها 
 
ة المنتهية ف .متعلقة بحقوق الأداء ( مليون ريال قطري85.١تكلفة : ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠ مليون ريال قطري للفبر

للتسعة أشهر المنتهيةللثلاثة أشهر المنتهية



ألف ريال قطري

كفاية رأس المال- 20

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

9٢٢,٣6٠,١٢            ٢48,9١9,١4            95١,٣١٢,١7             (١ CET)رأس المال الاساسي الإعتيادي من المستوى الأول 

یحة الأولى  66٣,١4١,4,455,7٢8              4,4٣7,5٢8              4               (١ AT)أدوات مالیة إضافية ضمن الشر

ي
ي من المستوى الثان 

 
١,٠٣6,٠١5              ١,٣5٣,٢١١              ١,949,5٣8               رأس المال الإضاف

١8,١٠٠,٠٣8            ٢٠,٠٣9,658            23,718,217             إجمالي رأس المال المؤهل

         121,274,479         133,069,758122,227,655          الموجودات المرجحة بالمخاطر

%14.9% *16.4%17.8(%)إجمالي نسبة رأس المال 

الإفصاح عن الأطراف ذات العلاقة- 21

٢٠٢٣ ديسمبر ٢٠٢٣٣١ سبتمبر 2024٣٠ سبتمبر 30

مدققةمراجعةمراجعة

أعضاء مجلس ادارة البنك

١,6١6,١47           ١,6٢8,455           ١,577,669            (أ  )قروض وسلف وأنشطة التمويل  - 

١,١7٠,46٠           ١,٠47,7٠6           78٢,684               ودائع - 

امات أخرى -  4,5٠7                   5,١٣٠                   6,6٣5                    مطلوبات محتملة و البر 

٢١4,7٣8              ١56,٠8١              ١54,7٢١               فوائد ورسوم الدخل المستلمة - 

٣5,66١                 ١5,888                 ٣9,774                 فوائد مدفوعة عل الودائع - 

٢5,5٠٠                                        -   -                          مكافآت وبدل حضور جلسات  - 

ك وع المشبر كات الزميلة والمشر الشر

١46,٠54              ١45,6٠٠              8,٢94                    أرصدة لدى بنوك - 

٣44,4٣١              ٣٠,١٠١                 ١,١٢٠                    أرصدة من بنوك - 
6,٢٢8                   6,٢87                   7,١٠٠                    ودائع  - 

7,٢٣١                   7,854                   ١4,68٠                 مطلوبات محتملة - 

كات زميلة  -  7٠8                      7٠8                      ١٣                         فوائد مكتسبة من شر
كات الزميلة  -  4,548                   ٢,585                   4,89١                    فوائد مدفوعة للشر

مكافأت الإدارة العليا

5٠,648                 ٣8,٠٢٣                 ٣9,79٢                 (ب)مكافأت ومزايا أخرى  - 
8,٠١9                   8,٣97                   6,74٠                    قروض وسلف - 

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
2024 سبتمبر 30كما ف

%١٠ـــ  الحد الأدن  بدون هامش الحفاظ عل رأس المال هو 

ي البنك بما فيهم الإدارة  العليا  حقوق أداء (ب)
ي . بالإضافة الىي المكافآت و المزايا الأخرى المذكورة أعلاه، تم منح موظف 

 
ة التسعة أشهر المنتهية ف  سبتمبر ٣٠لفبر

تكلفة : ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١ مليون ريال قطري  و١٠.4تكلفة : ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠) مليون ريال قطري 8.١ بلغت تكلفة حقوق الاداء الخاصة بالادارة العليا  ٢٠٢4

.( مليون ريال قطري٢9.9

ي 
كات التر ك وأعضاء مجلس الإدارة والإدارة التنفيذية ، أو الشر وع المشبر كات الزميلة والمشر كات التابعة، الشر تتضمن معاملات المجموعة المختلفة معاملات مع الشر

ي صنع القرارات المالية أو التشغيلية بالمجموعة
 
 رئيسية أو أي أطراف أخرى ذات تأثبر هام ف

ً
ة التقرير مع هذه . يملكون فيها حصصا وقد بلغت الأرصدة خلال فبر

: -الأطراف كما يلي 

ا لاتفاقية بازل  (CAR)تتبع المجموعة حساب نسبة كفاية رأس المال 
ً
يبلغ الحد الأدن  المقبول لمتطلبات نسبة .  بموجب تعليمات مصرف قطر المركزي٣وفق

ا لمتطلبات مصرف قطر المركزي هو كما يلي٣كفاية رأس المال بموجب اتفاقية بازل 
ً
: وفق

ي الإيضاح *
 
 للتعديلات المتعلقة بأسهم حوافز الموظفير  الوهمية، كما هو موضح ف

ً
، تمت إعادة تعديل نسبة حقوق المالكير  الاعتادية الاولى ونسبة الطبقة ٢٢نظرا

ي 
 
ة المنتهية ف % ١6.4من )% ١5.4و% ١4.٣و% ١٠.6 إلى ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠الاولى ونسبة إجمالىي رأس المال الاعتيادي ورأس المال للفبر

ً
عل  (كما ذكر سابقا

.التوالىي

ي  (أ  )
 
 من الأرصدة القائمة ف

ً
ا  كببر

ً
ي يملكون فيها نفوذا هاما ، مضمونة ٢٠٢4 سبتمبر ٣٠إن جزءا

كات التر  لقروض وسلف وأنشطة تمويل أعضاء مجلس الإدارة و الشر

امات حسب الاتفاق. مقابل ضمانات ملموسة أو كفالات شخصية .ويتم الوفاء بهذه القروض والسلف بصورة مُرضية ، ويجري سداد جميع الالبر 

.(%١4.١٢: ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١) ٢5%.١4 ("DSIB")يبلغ احتياطي البنك 

ي ذلك الحد الأدن  للمحافظة عل رأس المال
 
.وحافز البنوك المؤثرة عل النظام المحلي، ورسوم عملية تقييم الكفاءة الرأسمالية الداخلية، ـــ الحد الأدن  بما ف



ألف ريال قطري

إعادة البيان- 22

إعادة بيان المشتقات (أ

ي تسيطر عليها المجموعة (ب
التعديل المتعلق بتوحيد المنشآت ذات الأغراض الخاصة التر

التعديل المتعلق بخسائر انخفاض قيمة القروض والسلف للعملاء (ج

2023 يناير 1بيان المركز المالي الموحد كما في 

 يناير 1كما في 

2023*

إعادة بيان متعلقة 

(إيضاح أ)بالمشتقات 

إعادة بيان يتعلق بتوحيد 

الكيانات ذات الأغراض 

الخاصة

(ملاحظة ب)

إعادة بيان المتعلق 

بخسائر انخفاض 

القيمة

(ملاحظة ج)

 2023 يناير  1كما في إجمالي إعادة البيان

(معاد ذكره)

الموجودات

          97,669,95١                 (٣46,٢٣١)       (٣46,٢٣١)                             -                     -       98,٠١6,١8٢قروض وسلف للعملاء

            6,٣٠7,٠١٣                  ١٣٠,١57                 -                    ١٣٠,١57                     -         6,١76,856موجودات أخرى

المطلوبات

          ١7,٠7١,747               ١,١٣٠,٢٢٠                 -                ١,١٣٠,٢٢٠                     -       ١5,94١,5٢7قروض أخرى

          ١١,٠44,٠٠4               ١,٣٢٠,١٠٠                 -                             -         ١,٣٢٠,١٠٠         9,7٢٣,9٠4مطلوبات أخرى

حقوق الملكية

           (١,١١4,87٢)             (١,١١4,87٢)                 -               (١,١١4,87٢)                     -                     -أسهم حوافز الموظفير  الوهمية

            ٣,٠١٢,٢4٠             (١,55١,5٢١)       (٣46,٢٣١)                    ١١4,8١٠        (١,٣٢٠,١٠٠)         4,56٣,76١الأرباح المدورة

2023 سبتمبر 30بيان المركز المالي الموحد كما في 

 سبتمبر 30كما في 

2023* 

إعادة بيان متعلقة 

(إيضاح أ)بالمشتقات 

إعادة بيان يتعلق بتوحيد 

الكيانات ذات الأغراض 

الخاصة

(ملاحظة ب)

إعادة بيان المتعلق 

بخسائر انخفاض 

القيمة

(ملاحظة ج)

 سبتمبر 30كما في إجمالي إعادة بيان

(معاد ذكره) 2023

الموجودات

          9١,١66,١47                 (٣46,٢٣١)       (٣46,٢٣١)                             -                     -       9١,5١٢,٣78قروض وسلف للعملاء

            6,5٠4,657                  ١75,٢9٣                 -                    ١75,٢9٣         6,٣٢9,٣64موجودات أخرى

المطلوبات

          ٢٢,4٣8,999               ١,١64,8٠٠                 -                ١,١64,8٠٠                     -       ٢١,٢74,١99قروض أخرى

حقوق الملكية

           (١,١٣9,5٢4)             (١,١٣9,5٢4)                 -               (١,١٣9,5٢4)                     -                     -أسهم حوافز الموظفير  الوهمية

            4,١٠٠,١١7                 (١96,٢١4)       (٣46,٢٣١)                    ١5٠,٠١7                     -         4,٢96,٣٣١الأرباح المدورة

2023 سبتمبر 30بيان الدخل الموحد لفترة التسعة أشهر المنتهية في 

 سبتمبر 30كما في 

2023

إعادة بيان متعلقة 

(إيضاح أ)بالمشتقات 

إعادة بيان يتعلق بتوحيد 

الكيانات ذات الأغراض 

الخاصة

(ملاحظة ب)

إعادة بيان المتعلق 

بخسائر انخفاض 

القيمة

(ملاحظة ج)

للفترة المنتهية فيإجمالي إعادة بيان

 2023 سبتمبر 30

(معاد ذكره)

               (6٠١,74٣)                   (5١,97٢)                 -                     (5١,97٢)                     -           (549,77١)دخل الرسوم والعمولات

               (١١٣,٢٠6)                   (٣6,485)                 -                     (٣6,485)                     -             (76,7٢١)مصاريف الرسوم والعمولات

إعادة التصنيف- 23

(ق.ع.م.ش)البنك التجاري 

إيضاحات حول البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة 

ي 
 
ة التسعة أشهر المنتهية ف ي ولفبر

 
2024 سبتمبر 30كما ف

ة المنتهية  بسبب إعادة البيان أعلاه المتعلق بأسهم حوافز الموظفير  الوهمية عل حساب توحيد المنشآت ذات الأغراض الخاصة، انخفض المتوسط   المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفبر

ي 
 
ا ربحية السهم المخففة إلى ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠ف

ً
٠.56 من ٠.57، مما أدى إلى إعادة بيان الأسهم الأساسية والمدفوعة المعلن عنها سابق

ا. تم إعادة تصنيف بعض أرقام المقارنة لتتوافق مع عرض السنة الحالية
ً
.تم إجراء إعادة التصنيف هذه لتحسير  جودة العرض ولا تؤثر عل الربــح أو حقوق الملكية المعلن عنها سابق

ي 
 
ة المنتهية ف ي وللفبر

 
ي ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠تم إعادة بيان أرقام المقارنة كما ف

 
: للأسباب التالية٢٠٢٣ يناير ١ وف

ي تعريف  (مقايضات إجمالىي العائد)، حددت المجموعة بعض الأدوات المالية ٢٠٢٣خلال الربــع الأول من عام 
 
ي تستوف

ا للمعيار الدولىي للتقارير المالية رقم " المشتقات"التر
ً
، إلا أنه لم 9وفق

ا
ً
ي . يتم احتساب القيمة العادلة للمشتقات سابق

 
امات الأخرى والمصروفات ذات الصلة بأقل من قيمتها الحقيقية، وبالتالىي تم إعادة بيانها كما ف ي ٢٠٢٣ يناير ١ونتيجة لذلك، تم تقدير الالبر 

 
 ف

ي 
 
ة المنتهية ف ي وللفبر

 
.٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠البيانات المالية الأولية الموحدة الموجزة كما ف

ي البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة ٢٠٢٣خلال عام 
 
ي تسيطر عليها المجموعة، ومع ذلك لم يتم توحيدها ف

كات ذات الأغراض الخاصة والتر ، حددت المجموعة بعض هياكل الشر

ا للمعيار الدولىي للتقارير المالية رقم 
ً
ونتيجة لذلك، فقد تم تحريف حقوق الملكية والموجودات الأخرى والقروض الأخرى ومصروفات الفوائد . ، البيانات المالية الموحدة١٠للمجموعة وفق

ي 
 
ي إيرادات الرسوم والعمولات وبالتالىي تم إعادة بيانها كما ف

 
ي ٢٠٢٣ يناير ١وصاف

 
ي وللسنة المنتهية ف

 
ي البيانات المالية الموحدة كما ف

 
ة المنتهية ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١ ف ي وللفبر

 
، وتم إعادة بيانها كما ف

ي 
 
ي هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠ف

 
. ف

ي عام ٢٠٢٣خلال عام 
 
اف بخسائر انخفاض القيمة عل بعض القروض والسلف للعملاء منخفضة القيمة ف وقد تم تصنيف هذه القروض عل أنها . ٢٠٢٢، حددت المجموعة أنه لم يتم الاعبر

اف بخسائر انخفاض القيمة الناتجة ي العام السابق ولكن لم يتم الاعبر
 
ي تقدير القروض والسلف للعملاء وتم التقليل من مصاريف . منخفضة القيمة ائتمانيًا ف

 
ونتيجة لذلك، فقد تم المبالغة ف

ي 
 
، تم إعادة بيانها كما ف ي ٢٠٢٣ يناير ١انخفاض القيمة ذات الصلة وبالتالىي

 
ي وللسنة المنتهية ف

 
ي البيانات المالية الموحدة كما ف

 
ي ٢٠٢٣ ديسمبر ٣١ ف

 
ي ٢٠٢٣ سبتمبر ٣٠، وتم إعادة بيانها كما ف

 
 ف

.هذه البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة

.يلخص الجدول التالىي التأثبر عل البيانات المالية المرحلية المختصرة الموحدة للمجموعة

.2023 سبتمبر 30كما ورد في البيانات المالية الأولية المرحلية المختصرة الموحدة للفترة المنتهية في * 
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Independent auditor’s report on review of interim condensed 
consolidated financial statements 

To the Board of Directors of The Commercial Bank (P.S.Q.C) 

Introduction 

We have reviewed the accompanying 30 September 2024 interim condensed consolidated financial statements of The Commercial 
Bank (P.S.Q.C) (the “Bank”) and its subsidiaries (together the “Group”), which comprise: 

• the interim consolidated statement of financial position as at 30 September 2024;

• the interim consolidated statement of income for the three-month and nine-month periods ended 30 September 2024;

• the interim consolidated statement of comprehensive income for the three-month and nine-month periods ended 30 September
2024;

• the interim consolidated statement of changes in equity for the nine-month period ended 30 September 2024;

• the interim consolidated statement of cash flows for the nine-month period ended 30 September 2024; and

• notes to the interim condensed consolidated financial statements.

The Board of Directors of the Bank is responsible for the preparation and presentation of these interim condensed consolidated 
financial statements in accordance with IAS 34, ‘Interim Financial Reporting’. Our responsibility is to express a conclusion on these 
interim condensed consolidated financial statements based on our review. 

Scope of Review 

We conducted our review in accordance with the International Standard on Review Engagements 2410, “Review of Interim Financia l 
Information Performed by the Independent Auditor of the Entity”. A review of interim financial statements consists of making inquiries, 
primarily of persons responsible for financial and accounting matters, and applying analytical and other review procedures. A review 
is substantially less in scope than an audit conducted in accordance with International Standards on Auditing and consequently does 
not enable us to obtain assurance that we would become aware of all significant matters that might be identified in an audit. 
Accordingly, we do not express an audit opinion. 

Conclusion 

Based on our review, nothing has come to our attention that causes us to believe that the accompanying 30 September 2024 interim 
condensed consolidated financial statements are not prepared, in all material respects, in accordance with IAS 34, ‘Interim Financial 
Reporting’. 

Emphasis of Matter - comparative information 

We draw attention to Note 22 to the interim condensed consolidated financial statements which describes how the comparative 
information presented as at and for the nine months ended 30 September 2023 has been restated. Our conclusion is not modified in 
respect of this matter. 

KPMG, Qatar Branch is registered with the Ministry of Commerce and Industry, State of Qatar, and a member firm of the KPMG global  
organization of independent member firms affiliated with KPMG International Limited, a private English company limited by guarantee.  
The KPMG name and logo are registered trademarks of KPMG International.  

KPMG  
Zone 25 C Ring Road  
Street 230, Building 246 
P.O Box 4473, Doha
State of Qatar
Telephone: +974 4457 6444
Fax: +974 4436 7411
Website: kpmg.com/qa



Independent auditor’s report on review of interim condensed 
consolidated financial statements (contd.)
Other Matter - comparative information 

As part of our review of the interim condensed consolidated financial statements as at 30 September 2024, we reviewed the 
adjustments described in Note 22 that were applied to restate the comparative information presented as at and for the three months 
and nine months ended 30 September 2023 and the statement of financial position as at 1 January 2023. We were not engaged to 
audit, review, or apply any procedures to the financial statements for the years ended 31 December 2022 (not presented herein) or to 
the statement of financial position as at 1 January 2023, other than with respect to the adjustments described in Note 22 to the interim 
condensed consolidated financial statements. Accordingly, we do not express an opinion or any other form of assurance on those 
respective financial statements taken as a whole.  However, in our conclusion, the adjustments described in Note 22 are appropriate 
and have been properly applied. 

16 October 2024 

Doha 

State of Qatar 

Gopal Balasubramaniam 

KPMG 

Qatar Auditor’s Registry Number 251 

Licensed by QFMA: External 

Auditor’s License No. 120153 





FOR THE THREE AND NINE MONTHS ENDED 30 SEPTEMBER 2024                                                                                                                    QAR ‘000s 

30-Sep-2024 30-Sep-2023 30-Sep-2024 30-Sep-2023

Notes Reviewed
Reviewed

(Restated)
Reviewed Reviewed

(Restated)

Interest income 2,433,165             2,380,006 7,263,336               6,830,140 
Interest expense (1,551,579)          (1,437,860) (4,515,073)            (3,952,961)
Net interest income           881,586           942,146         2,748,263         2,877,179 

Fee and commission income 401,443                   520,071 1,191,309               1,281,186 
Fee and commission expense (172,581)                (209,487) (536,194)                  (601,743)
Net fee and commission income           228,862           310,584            655,115            679,443 

Net foreign exchange (loss) / gain (45,144)                    128,075 (84,102)                      479,267 
Net income from investment securities 70,579                        68,954 206,695                     211,145 
Other operating  income / (loss) 48,433                      (11,189) 151,051                   (113,206)
Net operating income        1,184,316        1,438,570         3,677,022         4,133,828 

Staff costs 15 (201,641)                (116,947) (461,596)                  (582,758)
Depreciation (56,386)                    (61,384) (165,333)                  (182,312)
Amortization of intangible assets (9,255)                       (18,904) (44,576)                      (55,369)
Other expenses (89,328)                    (96,671) (255,774)                  (257,743)
Operating expenses         (356,610)         (293,906)          (927,279)       (1,078,182)

Operating profit           827,706        1,144,664         2,749,743         3,055,646 
Net impairment reversals / (losses) on investment securities 11,252                         (1,089) 20,402                              (472)
Net impairment losses on loans and advances to customers (164,286)                (142,838) (458,019)                  (669,852)
Net impairment reversals / (losses) on other financial assets 44,544                         (8,797) 19,025                          63,976 
Other provisions 492                               6,790 (116,352)                  (115,076)

          719,708           998,730         2,214,799         2,334,222 

Net monetary losses due to hyperinflation            (43,016)         (132,834)          (123,404)          (225,525)

Profit before share of results of associates and a joint 

arrangement
          676,692           865,896         2,091,395         2,108,697 

Share of results of associates and a joint arrangement             78,837             81,731            237,063            227,017 

Profit before tax           755,529           947,627         2,328,458         2,335,714 
Income tax credit / (expense)             14,767           (23,088)              12,790            (58,729)

Profit for the period           770,296           924,539         2,341,248         2,276,985 

Attributable to:
Equity Holders of the bank 770,296                   924,539 2,341,248               2,276,985 
Non-controlling interests -                                       -                         -                         -   
Profit for the period           770,296           924,539         2,341,248         2,276,985 

Basic/diluted earnings per share (QAR) 16                  0.19                 0.23                   0.59                  0.57 

The attached notes 1 to 23 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF INCOME

Nine months endedThree months ended



30-Sep-2024 30-Sep-2023 30-Sep-2024 30-Sep-2023

Reviewed
Reviewed

(Restated)

Reviewed Reviewed

(Restated)

Profit for the period             770,296           924,539            2,341,248 2,276,985

Other comprehensive income / (loss) for the period:
Items that are, or may be subsequently reclassified to profit or loss:

Foreign currency translation differences from foreign operation (12,064)                     (581,229) (601,580)                         (954,531)
Hyperinflation impact 56,811                        592,454 816,853                           795,965 

Share of other comprehensive income / (loss) of investment in associates and a joint 

arrangement
41,112                         (18,057) 44,838                              (29,172)

Net movement in cashflow hedge reserve:

 Net movement in cash flow hedges-effective portion of changes in fair value  151,841                        30,485 233,232                              51,802 

 Net amount transferred to consolidated statement of income -                                         -   21,988                                        -   

Net change in fair value of investments in debt securities at FVOCI :
Net change in fair value 169,852                     (140,348) 45,264                            (174,774)

 Net amount transferred to interim consolidated statement of income (51)                                    (822) (196)                                       (967)

Items that may not be subsequently reclassified to profit or loss:

Net change in fair value of equity investments at FVOCI 43,881                                985 26,041                            (148,259)

Share of other comprehensive income of investment in associates and a joint 

arrangement 
1,322                                  224 3,249                                    2,002 

Revaluation on land and buildings                        -                (2,566)                  62,804                 47,022 

Other comprehensive income / (loss) for the period             452,704          (118,874)                652,493             (410,912)

Total comprehensive income for the period          1,223,000           805,665            2,993,741           1,866,073 

Attributable to:
Equityholders of the bank 1,223,000                  805,665 2,993,741                     1,866,073 
Non-controlling interests                        -                        -                            -                           -   
Total comprehensive income for the period          1,223,000           805,665            2,993,741           1,866,073 

The attached notes 1 to 23 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME 

Nine months endedThree months ended

FOR THE THREE AND NINE MONTHS ENDED 30 SEPTEMBER 2024                                                                                                                                                       QAR ‘000s



QAR ‘000s

Notes Share Capital Legal Reserve
General 

Reserve
Risk Reserve

Fair Value 

Reserve

Cash Flow 

Hedge reserve

Foreign 

Currency 

Translation 

Reserve

Other Reserves
Revaluation 

Reserve

Employees 

incentive 

phantom 

scheme  shares

Retained 

Earnings

Instruments 

Eligible for 

Additional Tier 

1 Capital

Total Equity 

Attributable to 

Equity Holders of 

the Bank

Non-

Controlling 

Interests

Total Equity

Balance as at 1 January 2024              4,047,254          10,024,432               26,500                 2,274,574              (390,373)              (163,970)           (2,718,529)           1,137,954          1,140,161         (1,139,524)            4,347,343          5,820,000              24,405,822                        3           24,405,825 

Profit for the period -                        -                      -                   -                           -                      -                      -                      -                     -                    -                    2,341,248           -                    2,341,248               -                   2,341,248            

Other comprehensive income -                        -                      -                   -                           119,196              255,220              215,273              -                     62,804              -                    -                      -                    652,493                  -                   652,493               

Total comprehensive income for the period -                        -                      -                   -                           119,196              255,220              215,273              -                     62,804              -                    2,341,248           -                    2,993,741               -                   2,993,741            

Transfer to legal reserve                            -                 186,195                        -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                (186,195) -                    -                          -                   -                        

Transfer to retained earnings upon disposal of FVOCI equity 

investments
                           -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                            -   -                    -                          -                   -                        

Issue of Instrument additional Tier 1 Capital                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                            -   -                    -                          -                   -                        

Dividend for instruments eligible for additional Tier 1 capital                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                  (81,900) -                    (81,900)                   -                   (81,900)                

Net movement in other reserves                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                189,970                        -                          -                (189,970) -                    -                          -                   -                        

Net movement in the employees incentive phantom scheme 

shares
-                        -                      -                   -                           -                      -                      -                      -                     -                    24,536              41,916                -                    66,452                    -                   66,452                 

-                          

Dividends for the year 2023 14 -                        -                      -                   -                           -                      -                      -                      -                     -                    -                              (1,011,814) -                    (1,011,814)             -                   (1,011,814)          

Net movement in non-controlling interests -                        -                      -                   -                           -                      -                      -                      -                     -                    -                    -                      -                    -                          -                   -                        

Balance as at 30 September 2024 4,047,254            10,210,627        26,500             2,274,574               (271,177)             91,250                (2,503,256)         1,327,924         1,202,965         (1,114,988)       5,260,628           5,820,000         26,372,301             3                      26,372,304          

Balance as at 1 January 2023              4,047,254            9,877,879               26,500                 2,274,574              (255,047)              (111,988)           (2,690,920)              884,978          1,082,336                        -              4,563,761          5,820,000              25,519,327                        3           25,519,330 

Restatements 22                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -           (1,114,872)           (1,551,521)                        -                 (2,666,393)                       -              (2,666,393)

Balance as at 1 January 2023 - restated              4,047,254            9,877,879               26,500                 2,274,574              (255,047)              (111,988)           (2,690,920)              884,978          1,082,336         (1,114,872)            3,012,240          5,820,000              22,852,934                        3           22,852,937 

Profit for the period - restated                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                           -                          -                          -              2,276,985                        -                  2,276,985                       -                2,276,985 

Other comprehensive (loss) / income - restated                            -                            -                          -                                 -                (351,170)                  51,802              (158,566)                         -                  47,022                        -                            -                          -                    (410,912)                       -                 (410,912)

Total comprehensive income for the period - restated -                        -                      -                   -                           (351,170)             51,802                (158,566)             -                     47,022              2,276,985                                  -   1,866,073                                     -   1,866,073            

Transfer to legal reserve                            -                     4,765                        -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                    (4,765)                        -                                 -                         -                              -   
Transfer to retained earnings upon disposal of FVOCI equity 

investments                            -                            -                          -                                 -                    28,469                          -                            -                           -                          -                          -                  (28,469)                        -                                 -                         -                              -   

Dividend for instruments eligible for additional Tier 1 capital
                           -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                  (81,900)                        -                      (81,900)                       -                   (81,900)

Net movement in the Employee incentive phantom scheme 

shares                          -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                (24,652)                123,664                        -                        99,012                   99,012 

Net movement in other reserves                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                185,824                        -                          -                (185,824)                        -                                 -                         -                              -   

Dividends for the year 2022 14                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -             (1,011,814)                        -                 (1,011,814)                       -              (1,011,814)

Net movement in non-controlling interests                            -                            -                          -                                 -                            -                            -                            -                           -                          -                          -                            -                          -                                 -   -                                              -   

Balance as at 30 September 2023 4,047,254            9,882,644          26,500             2,274,574               (577,748)             (60,186)              (2,849,486)         1,070,802         1,129,358         (1,139,524)       4,100,117           5,820,000         23,724,305             3                      23,724,308          

The attached notes 1 to 23 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

FOR THE NINE MONTHS ENDED 30 SEPTEMBER 2024



QAR ‘000s  

Year ended
30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

 Reviewed Reviewed

(Restated)
Audited

Cash flows from operating activities  

Profit before tax         2,328,458         2,335,714        3,090,465 

Adjustments for:

Net impairment losses on loans and advances to customers             458,019            669,852            990,711 

Net impairment  (reversals) / losses on investment securities             (20,402)                    472              (5,798)

Net impairment reversals on other financial assets             (19,025)             (63,976)          (109,201)

Depreciation             165,333            182,312            237,134 

Amortization of intangible assets and transaction costs 108,689                      401,355            175,235 

Net income from investment securities (24,589)                          (7,774)            (13,522)

Net monetary losses due to hyperinflation 123,404                      225,525            334,983 

Other provisions             116,352            115,076              41,679 

Loss on disposal of property and equipment 965                                          -                  2,605 

Share of results of associates and a joint arrangement           (237,063)           (227,017)          (294,170)

Operating profit before working capital changes         3,000,141         3,631,539        4,450,121 

Working capital changes

Change in due from banks 246,282                   7,603,679            772,503 

Change in loans and advances to customers 17,108                     3,647,108        2,671,992 

Change in other assets (937,096)                    (415,560)          (428,091)

Change in due to banks (839,202)                (3,087,092)      (4,886,157)

Change in customer deposits 1,468,381              (6,694,565)      (5,000,509)
Change in other liabilities (1,953,768)            (1,248,006)            225,590 
Contribution to social and sports fund  (75,256)                        (70,278)            (70,278)

Cash from / (used in) operation             926,590         3,366,825      (2,264,829)

Income tax credit / (paid) 19,536                                    -              (73,499)

Net cash flows from / (used in) operating activities             946,126         3,366,825      (2,338,328)

Cash flows from investing activities

Acquisition of investment securities (9,210,263)            (6,908,091)      (7,683,992)

Dividend received from associates and a joint arrangement 47,093                           41,193              41,193 

Proceeds from sale/maturity of investment securities 8,630,052                5,809,616        6,269,049 

Acquisition of property and equipment and intangible assets (115,969)                    (121,064)          (213,079)

Proceeds from the sale of property and equipment and other assets 8,727                                3,398              13,419 

Net cash flows used in investing activities           (640,360)       (1,174,948)      (1,573,410)

Cash flows from financing activities

Proceeds from issue of debt securities 3,947,223                   955,768            662,601 

Repayment of debt securities (1,030,253)            (2,821,461)      (3,569,450)
Repayment of other borrowings (8,496,684)            (5,000,421)      (5,391,521)
Proceeds from other borrowings 4,995,969              10,673,238      15,324,265 

Payment of lease liabilities (106,242)                      (99,073)          (131,883)

Payment on coupon of instruments eligible for additional Tier 1 Capital (81,900)                        (81,900)          (283,720)

Dividends paid (note 14) (1,011,814)            (1,011,814)      (1,011,814)

Net cash flows (used in) /  from financing activities       (1,783,701)         2,614,337        5,598,478 

Net  (decrease) / increase in cash and cash equivalents        (1,477,935)         4,806,214        1,686,740 

Effect of exchange rate fluctuation               98,263                 1,416          (360,582)

Cash and cash equivalents as at 1 January       15,626,522       14,300,364      14,300,364 

Cash and cash equivalents at the end of the period / year (Note 18)       14,246,850       19,107,994      15,626,522 

Net cash flows from interest and dividend:

Interest paid         4,225,519         3,615,800        5,298,394 

Interest received         7,039,435         6,780,865        9,557,055 

Dividend received             182,106            203,371            235,147 

The attached notes 1 to 23 form an integral part of these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
INTERIM CONSOLIDATED STATEMENT OF CASH FLOWS 

FOR THE NINE MONTHS ENDED 30 SEPTEMBER 2024

Nine months ended



30 Sep 2024 30 Sep 2023

Turkey TRY 2,213,740,000 Banking services 100% 100%

Qatar QAR 700,000,000 Brokerage services 100% 100%

Bermuda US$   1,000
Debt issuance for 

the Bank
100% 100%

Lack of Exchangeability – Amendments to IAS 21

IFRS 18, Presentation and Disclosure in Financial Statements 1 January 2027

Sale or Contribution of Assets between an Investor and its Associate or Joint Venture (Amendments to 

IFRS 10 and IAS 28)

Deferred indefinitely

 1 January 2025

1 January 2026

IFRS 19, Subsidiaries without Public Accountability: Disclosures 1 January 2027

Standard Issued but not yet Effective

Amendments to the Classification and Measurement of Financial Instruments – Amendments to IFRS 9 

and IFRS 7

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

Percentage of ownership

1- REPORTING ENTITY

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) (the “Bank”) is an entity domiciled in the State of Qatar and was incorporated in 1974 as a public

shareholding company under Emiri Decree No.73 of 1974. The commercial registration number of the Bank is 150. The address of the

Bank’s registered office is PO Box 3232, Doha, State of Qatar. The interim condensed consolidated financial statements of the Bank

comprise the Bank and its subsidiaries (together referred to as the “Group”). The Group is primarily engaged in conventional banking,

brokerage services and the credit card business and operates through its head office, branches and subsidiaries.

The principal subsidiaries of the Group are as follows:

Country of 

incorporation

Capital of the 

subsidiary

Activity of the 

subsidiary
Name of subsidiary

Alternatifbank  A.S.

Commercial Bank Financial Services L.L.C.

CBQ Finance Limited

New standards, amendments and interpretations : 

2- BASIS OF PREPARATION 

Statement of compliance  

3- MATERIAL ACCOUNTING POLICIES 

The accompanying interim condensed consolidated financial statements are prepared in accordance with IAS 34 - "Interim Financial

Reporting". This interim condensed consolidated financial information should be read in conjunction with the 2023 annual

consolidated financial statements of the Group.

The interim condensed consolidated financial statements do not include all the information and disclosures required for full

consolidated financial statements prepared in accordance with IFRS Accounting Standards (“IFRS”). The results for the nine months

ended 30 September 2024 are not necessarily indicative of the results that may be expected for the financial year ending 31

December 2024.

The preparation of the interim condensed consolidated financial statements requires management to make judgements, estimates

and assumptions that affect the application of accounting policies and the reported amounts of assets and liabilities, income and

expenses. Actual results may differ from these estimates.

Except as described below, the accounting policies applied in these interim condensed consolidated financial statements are the

same as those applied in the last annual consolidated financial statements as at 31 December 2023.

The Group has adopted the following new and amended IFRS Accounting Standards as of 1 January 2024. The adoption of the below

did not result in changes to previously reported net profit or equity of the Group.

Classification of Liabilities as Current or Non-current (Amendments to IAS 1)

Lease Liability in a Sale and Leaseback (Amendments to IFRS 16)

Disclosures: Supplier Finance Arrangements (Amendments to IAS 7 and IFRS 7)

Non-current Liabilities with Covenants – Amendments to IAS 1

Effective from

1 January 2024

1 January 2024

1 January 2024

1 January 2024

The Group is currently evaluating the impact of these amendments. The Group will adopt it when the amendments become effective.



CPI Conversion Factors

30 September 2023 1,691.04 1.49

31 December 2023 1,859.38 1.36

30 September 2024 2,526.16 1.00

Climate-related matters

The Group considers climate-related matters in accounting judgements, estimates and assumptions, where appropriate. This

assessment includes a wide range of possible impacts on the Group due to both physical and transition risks. Most climate-related

risks are expected to impact over a term that is generally longer than the contractual maturity of most exposures, nonetheless

climate-related matters increase the uncertainty in estimates and assumptions underpinning certain items in the financial

statements. Currently, climate-related risks do not have a significant impact on measurement, though the Group is closely monitoring

relevant changes and developments. The items and considerations that are most directly impacted by climate-related matters include 

useful life of property and equipment, impairment of non-financial assets, expected credit losses and fair value measurement, among

others.

New standards, amendments and interpretations (continued) : 

3- MATERIAL ACCOUNTING POLICIES (continued)

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 
NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

Monetary assets and liabilities are not restated because they are already expressed in terms of the monetary unit current. Non-

monetary assets and liabilities are restated by applying the relevant index from the date of acquisition or initial recording and are

subject to impairment assessment with the guidance in the relevant IFRS. The components of shareholders’ equity are restated by

applying the applicable general price index from the dates when components were contributed or otherwise arose.

All items in the statement of income are restated by applying the relevant conversion factors, except for restatement of certain

specific income statement items which arise from the restatement of non-monetary assets and liabilities like amortization and gain or 

loss on sale of fixed assets.

The gain or loss on the net monetary position is the result of the effect of general inflation and is the difference resulting from the

restatement of non-monetary assets, liabilities, shareholders’ equity and income statement items. The gain or loss on the net

monetary position is included in the statement of income.

Applicaton of IAS 29 - Hyperinflation accounting

From 1 April 2022, the Turkish economy is considered to be hyperinflationary in accordance with the criteria in IAS 29. This requires

purchasing power adjustment to the carrying values of the non-monetary assets and liabilities and to items in the consolidated

statement of comprehensive income with respect to subsidiaries of the Group operating in Turkey.

On the application of IAS 29 the Bank used the conversion factor derived from the consumer price index ("CPI") in Turkey. 

The index and corresponding conversion factors are as follows:



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

31-Dec-2023

(Audited)

Exposure (Carrying Value) Subject to ECL Stage1 Stage2 Stage3 Total Total

Due from banks and balances with central banks 24,007,736     2,607,705       -                 26,615,441   27,870,940   

Loans and advances to customers 70,238,837     20,428,920     5,764,379    96,432,136   96,607,033   

Investment securities (Debt) 26,942,522     268,935          -                 27,211,457   27,420,360   

35,592,433     1,650,418       181,267        37,424,118   32,244,842   

31-Dec-2023 

(Audited)

Opening Balance as at 1 January Stage1 Stage2 Stage3 Total

Due from banks and balances with central banks 43,475             19,006             -                 62,481           80,505           

Loans and advances to customers 183,563          1,779,601       3,977,594    5,940,758     5,666,791      

Investment securities (Debt) 51,808             5,352               -                 57,160           62,990           

23,778             9,292               171,769        204,839         318,353         

302,624          1,813,251       4,149,363    6,265,238     6,128,639      

ECL charge / (reversals) for the Period (net)

Due from banks and balances with central banks (14,221)           (3,348)              -                 (17,569)          (17,900)          

Loans and advances to customers* 49,662             65,123             732,968        847,753         1,207,433      

Investment securities (Debt) (20,013)           (389)                 -                 (20,402)          (5,798)            

25,784             1,867               (29,107)         (1,456)            (91,301)          

41,212            63,253            703,861        808,326         1,092,434      

Write offs / Transfer

 Due from banks and balances with central banks -                   -                   -                 -                  -                  

 Loans and advances to customers -                   -                   (157,716)      (157,716)       (875,604)        

Investment securities (Debt) -                   -                   -                 -                  -                  

-                   -                   -                 -                  (19,821)          

-                   -                   (157,716)      (157,716)       (895,425)        

Exchange differences

Due from banks and balances with central banks (33)                   -                   -                 (33)                  (124)                

Loans and advances to customers (12,413)           19,808             (12,891)         (5,496)            (57,862)          

Investment securities (Debt) (15)                   -                   -                 (15)                  (32)                  

(574)                 392                  (1,231)           (1,413)            (2,392)            

 (13,035)           20,200            (14,122)         (6,957)            (60,410)          

Closing Balance as at 30 September/31 December

Due from banks and balances with central banks 29,221             15,658             -                 44,879           62,481           

Loans and Advances to Customers 220,812          1,864,532       4,539,955    6,625,299     5,940,758      

Investment securities (Debt) 31,780             4,963               -                 36,743           57,160           

48,988             11,551             141,431        201,970         204,839         

330,801          1,896,704       4,681,386    6,908,891     6,265,238      

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Movement in ECL
30-Sep-2024 

(Reviewed)

* Includes interest suspended amounting to QAR 146.8 million (30 September 2023: QAR 116.1 million). 

The net impairment loss on loans and advances to customers in the income statement includes QAR 242.9 million recoveries from the 

loans & advances previously written off for the period ended 30 September 2024 (30 September 2023: QAR 24.5 million). 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

4- FINANCIAL RISK MANAGEMENT 

The Group’s financial risk management objectives and policies are consistent with those disclosed in the annual consolidated financial

statements as at and for the year ended 31 December 2023.

Exposures and Movement in ECL

30-Sep-2024

(Reviewed)

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

Stage1 Stage2 Stage3 Total

Exposure (Carrying Value) Subject to ECL

Due from banks and balances with central banks 23,055,141    867,905          -                23,923,046   

Loans and advances to customers 73,157,278    18,204,770    5,113,371    96,475,419   

Investment Securities (Debt) 26,040,243    306,665          -                26,346,908   

27,141,016    2,149,003       252,620       29,542,639   

Opening Balance as at 1 January 2023

Due from banks and balances with central banks 39,033            41,472            -                80,505           

Loans and advances to customers 177,181          1,565,009       3,578,370    5,320,560     

Restatement (Note 22) -                   -                   346,231       346,231         

Loans and advances to customers - restated 177,181          1,565,009       3,924,601    5,666,791     

Investment Securities (Debt) 55,993            6,997              -                62,990           

71,105            26,415            220,833       318,353         

343,312          1,639,893      4,145,434    6,128,639     

ECL charge / (reversals) for the Period (net)

Due from banks and balances with central banks (10,821)           (19,319)           -                (30,140)          

Loans and advances to customers 17,307            279,068          514,175       810,550         

Investment Securities (Debt) 2,098              (1,626)             -                472                 

(47,673)           11,497            2,341            (33,835)          

(39,089)           269,620          516,516       747,047         

Write offs / Transfer

 Due from banks and balances with central banks -                   -                   -                -                 

 Loans and advances to customers -                   -                   (264,914)      (264,914)       
 Investment Securities (Debt) -                   -                   -                -                 

-                   -                   (1,283)           (1,283)            

-                   -                   (266,197)      (266,197)       
Exchange differences

Due from banks and balances with central banks (163)                -                   -                (163)               

Loans and advances to customers 511                  (3,354)             (65,255)        (68,098)          

Investment Securities (Debt) (47)                   -                   -                (47)                 

(929)                990                  (2,700)           (2,639)            

 (628)                (2,364)             (67,955)        (70,947)          

Closing Balance as at 30 September 2023

 Due from banks and balances with central banks 28,049            22,153            -                50,202           

Loans and advances to customers - restated 194,999          1,840,723       4,108,607    6,144,329     

Investment Securities (Debt) 58,044            5,371              -                63,415           

22,503            38,902            219,191       280,596         

303,595          1,907,149      4,327,798    6,538,542     

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

Movement in ECL

(Reviewed) - Restated

4- FINANCIAL RISK MANAGEMENT (continued)

Exposures and Movement in ECL
30-Sep-2023

Loan commitments and financial guarantees

Loan commitments and financial guarantees



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30 September 2024 (Reviewed)

Wholesale 

Banking

Retail 

Banking
International

Unallocated, Intra - 

group transactions 

and others

Total

Net interest income        1,695,601        788,887            268,706                        (4,931)        2,748,263 
Net fee, commission and other income             37,520        571,262            (62,869)                     382,846            928,759 
Segmental revenue        1,733,121     1,360,149            205,837                     377,915        3,677,022 
Net impairment reversals / (losses) on investment 

securities
            20,409                    -                        (7)                                -                20,402 

Net impairment losses on loans and advances to 

customers and other financial assets
        (382,166)       (116,179)              59,351                                -            (438,994)

Segmental profit        1,125,529        834,503            (46,111)                     190,264        2,104,185 

Share of results of associates  and a joint arrangement                      -                      -              234,878                          2,185            237,063 
Net profit for the period        1,125,529        834,503            188,767                     192,449        2,341,248 

Other information
Loans and advances to customers     74,052,987   12,298,284        4,387,540                                -        90,738,811 
Investments in associates and a joint arrangement                      -                      -          3,603,274                          8,090        3,611,364 
Assets (other than above)     58,569,982     2,350,241        4,018,327                  3,921,556      68,860,106 

   163,210,281 

Customer deposits     48,754,052   25,731,092        3,202,737                   (127,076)      77,560,805 

Liabilities (other than above)     52,778,668     1,808,128        3,317,639                  1,372,737      59,277,172 

   136,837,977 

Contingent liabilities     32,811,292     1,243,694        3,369,132                                -        37,424,118 

30 September 2023 (Reviewed) - Restated

Wholesale 

Banking

Retail 

Banking
International

Unallocated, Intra - 

group transactions 

and others

Total

Net interest income        1,922,170        790,392            173,519                        (8,902)        2,877,179 

Net fee, commission and other income           307,674        477,191            491,576                      (19,792)        1,256,649 

Segmental revenue        2,229,844     1,267,583            665,095                      (28,694)        4,133,828 

Net impairment losses on investment securities                 (411)                    -                      (61)                                -                    (472)

Net impairment loss on loans and advances to 

customers and other financial assets
        (411,727)       (123,798)            (70,351)                                -            (605,876)

Segmental profit        1,391,322        762,030              79,094                   (182,478) 2,049,968

Share of results of associates  and a joint arrangement                      -                      -              225,801                          1,216            227,017 

Net profit for the period        1,391,322        762,030            304,895                   (181,262) 2,276,985

Other information

Loans and advances to customers     75,965,754   10,646,606        4,553,787                                -        91,166,147 

Investments in associates and a joint arrangement                      -                      -          3,253,333                          7,075        3,260,408 

Assets (other than above)     54,426,063     1,889,367        3,965,515                  5,001,783      65,282,728 
   159,709,283 

Customer deposits     47,696,279   24,096,511        3,318,046                   (368,478)      74,742,358 

Liabilities (other than above)     52,587,425     1,666,860        4,320,116                  2,668,216      61,242,617 

   135,984,975 

Contingent liabilities     25,279,614     1,157,939        3,105,086                                -        29,542,639 

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

5- SEGMENT INFORMATION 

Intra-group transactions are eliminated from this segmental information (Assets: QAR 4,896 million, Liabilities: QAR 1,750 million). 

Qatar Operations

Intra-group transactions are eliminated from this segmental information (Assets: QAR 3,556 million, Liabilities: QAR 1,205 million). 

Segment assets and liabilities comprise operating assets and liabilities which are directly handled by the operating segment and income or 

expenses are attributed with the assets and liabilities’ ownership. The following table summarizes performance of the operating segments:

Qatar Operations



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

6- LOANS AND ADVANCES TO CUSTOMERS
   Loans and advances to customers comprises: 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed

(Restated)

Audited

Loans            87,450,310       86,080,671 84,769,585
Overdrafts              5,748,171         6,923,489 6,628,593
Bills discounted                    96,096               82,366 111,491
Bankers acceptances              3,139,546         3,391,475 5,099,788

           96,434,123       96,478,001 96,609,457
Deferred profit                    (1,987)               (2,582) (2,424)

           96,432,136       96,475,419 96,607,033
Accrued interest                 931,974             835,057 824,135
Allowance for impairment of loans and advances to 

customers*
           (4,539,955)        (4,108,607) (3,977,594)

ECL on loans and advances to customers            (2,085,344)        (2,035,722) (1,963,164)
Net loans and advances to customers            90,738,811       91,166,147      91,490,410 

7- INVESTMENT SECURITIES
Investment securities comprise the following: 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited
Fair value through other comprehensive income (FVOCI)              7,290,176         5,365,754        5,511,025 
Fair value through profit & loss (FVTPL)              1,853,718         2,060,257        2,013,737 
Amortized cost (AC)            21,137,389       21,927,034      22,855,872 
Accrued interest                 411,734             400,399           381,724 
Total            30,693,017       29,753,444      30,762,358 

The aggregate amount of non-performing loans and advances to customers as at 30 September 2024 amounted to QAR

5,764 million which represents 6.0% of total loans and advances to customers (30 September 2023: QAR 5,113 million,

5.3% of total loans and advances to customers; 31 December 2023: QAR 5,652 million, 5.9% of total loans and advances

to customers).

*Allowance for impairment includes QAR 704 million of interest in suspense (30 September 2023: QAR 671 million; 31

December 2023: QAR 557 million).

The carrying value of investment securities pledged under Repurchase agreements (REPO) is QAR 6,485 million (30

September 2023: QAR 11,020  million; 31 December 2023: QAR 9,765 million).

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024            QAR ‘000s  

Expected Credit losses of debt securities measured at FVOCI and AC amounted to QAR 36.7 million at 30 September

2024 (30 September 2023: QAR 63.4 million and 31 December 2023: QAR 57.2 million).

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023
Reviewed Reviewed Audited

      1,253,768       1,107,548       1,217,258 
         348,825          239,910          363,091 
    10,817,002       9,917,616       8,420,005 
      5,455,272       9,236,467       8,720,837 
         194,594          129,953            84,066 
    18,069,461    20,631,494    18,805,257 

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023
Reviewed Reviewed Audited

    24,566,257    27,632,778    21,437,537 
      5,565,696       5,461,751       5,470,069 
    46,307,295    41,094,405    48,961,806 
      1,121,557          553,424          671,816 
    77,560,805    74,742,358    76,541,228 

11- DEBT SECURITIES 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023
Reviewed Reviewed Audited

EMTN Unsecured Programme – Senior Unsecured Notes       9,169,786       7,509,806       6,902,490 
Senior Notes                      -              13,787            48,176 
Subordinated Notes               8,988          724,630          726,577 
Others          858,114          416,474          172,006 
Accrued interest             43,808            78,913            50,151 

Total     10,080,696       8,743,610       7,899,400 

The table below shows the maturity profile of debt securities:

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited

Up to 1 year       3,863,570       2,004,919       1,885,449 

Between 1 and 3 years       2,983,471       2,895,288       2,159,982 

Over 3 years       3,233,655       3,843,403       3,853,969 

Total     10,080,696       8,743,610       7,899,400 

For the reporting period ended 30 September 2024, the percentage of ownership for the investment in associates

and a joint arrangement was the same as reported as at and for the year ended 31 December 2023. At 30

September 2024, the Bank has recorded the share of profit for the investment in associates and a joint arrangement

based on management accounts.

8- INVESTMENT IN ASSOCIATES AND A JOINT ARRANGEMENT

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

Total

Current accounts

10- CUSTOMER DEPOSITS

Current and call deposits
Saving deposits

Accrued interest

Repurchase agreements with banks

Time deposits

Total
Accrued interest

Placement with banks

The Group had previously classified its investment in UAB as an asset held for sale as they were under advanced 
9- DUE TO BANKS

Balances due to central banks



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

QAR ‘000s  

12- OTHER BORROWINGS

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed

(Restated)

Audited

Bilateral loans            10,975,103 6,004,913 7,440,611 

Syndicated loans 9,690,576            12,632,377            12,695,688 

Others 1,645,747 3,356,906 5,694,667 

Accrued interest 171,549 444,803 435,922 

Total            22,482,975            22,438,999            26,266,888 

The table below shows the maturity profile of other borrowings:

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed

(Restated)

Audited

Up to 1 year 3,811,887 8,817,029 8,509,196 

Between 1 and 3 years 9,789,021 3,158,496 4,376,702 

Over 3 years 8,882,067            10,463,474            13,380,990 

Total            22,482,975            22,438,999            26,266,888 

13- EQUITY

(a) Share capital 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited

Authorised number of ordinary shares   4,047,253,750   4,047,253,750   4,047,253,750 

Nominal value of ordinary shares (QAR) 1 1 1 

Issued and paid up capital (in thousands of Qatar Riyals) 4,047,254 4,047,254 4,047,254 

(b) Employee incentive phantom scheme shares

30-Sep-2024 30-Sep-2023 30-Sep-2024 30-Sep-2023

Reviewed Reviewed

(Restated)

Reviewed Reviewed

(Restated)

Basic and diluted

Profit attributable to the equity holders of the bank 770,296 924,539 2,341,248         2,276,985 

Less: Dividend on Instrument eligible for additional capital (40,950) (40,950) (81,900)             (81,900)

729,346 883,589 2,259,348         2,195,085 

Weighted average number of outstanding ordinary shares in 

thousands 
4,047,254 4,047,254 4,047,254         4,047,254 

Less: Employee incentive phantom scheme shares (192,765) (197,007) (192,765)           (197,007)

3,854,489 3,850,247 3,854,489         3,850,247 

Basic/diluted earnings per share (QAR) 0.19 0.23 0.59 0.57 

Nine months endedThree months ended

16- EARNINGS PER SHARE

Earnings per share of the Group is calculated by dividing profit for the period attributable to the equity holders of the Bank by the weighted

average number of ordinary shares in issue during the period:

Staff costs include a credit of QAR 59.7 million for the period ended 30 September 2024 (30 September 2023 : cost of QAR 85.1 million) with

respect to performance rights.

15- STAFF COSTS

A cash dividend of 25% for the year 2023 (2022: 25% cash dividend), was approved at the Annual General Assembly held on 1 April 2024 (2022:

15 March 2023) and distributed to shareholders.

Employee incentive phantom scheme shares represents the shares held by SPVs. These entities hold employee incentive phantom scheme

shares on behalf of the Bank in order to hedge the referenced equity price exposure associated with the cash settled share-based employee

benefit scheme being run by the Group. These SPVs are not legally owned by the Group. However, an IFRS 10 consolidation assessment has led

the Group to consolidate the structure and to recognize the underlying phantom scheme shares in the interim condensed consolidated financial

statements. The underlying shares are not legally owned by the Bank and it does not possess voting right associated with these shares.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024

14- DIVIDEND



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

17- CONTINGENT LIABILITIES AND OTHER COMMITMENTS 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited

a- Contingent liabilities

Unutilized credit facilities       18,120,859       11,895,069  13,321,829 

Guarantees       16,648,199       15,593,669  15,427,939 

Letters of credit         2,655,060         2,053,901  3,495,074 

Total       37,424,118       29,542,639  32,244,842 

b- Other commitments

Derivative financial instruments (notional)       33,130,895       24,523,851  30,347,252 

Capital commitments            111,711            190,670         330,212 

Total       33,242,606       24,714,521  30,677,464 

18- CASH AND CASH EQUIVALENTS 30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited

Cash and balances with central banks *         3,428,825         3,571,277  4,001,014 

Due from banks up to 90 days       10,818,025       15,536,717  11,625,508 

      14,246,850       19,107,994  15,626,522 

30-Sep-2024 (Reviewed) Level 1 Level 2  Level 3 
 Carrying 

amount 

Derivative assets - 854,733 - 854,733

Investment securities  7,609,652 1,436,976 97,266 9,143,894

 7,609,652         2,291,709 97,266  9,998,627 

Derivative liabilities - 790,247 - 790,247

- 790,247 - 790,247

31-Dec-2023 (Audited) Level 1 Level 2  Level 3 
 Carrying 

amount 

Derivative assets - 882,633 - 882,633

Investment securities  3,355,033 4,069,445            100,284 7,524,762

 3,355,033         4,952,078            100,284  8,407,395 

Derivative liabilities - 699,226 - 699,226

- 699,226 - 699,226

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s 

There were no changes in the Group's valuation process, valuation techniques, and type of inputs used in the fair value

measurement during the period.

The table below analyses financial instruments measured at fair value at the end of the reporting period, by the level in

the fair value hierarchy into which the fair value measurement is categorised:

* Cash and balances with central banks exclude the mandatory cash reserve.

19- VALUATION OF FINANCIAL INSTRUMENTS



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023

Reviewed Reviewed Audited

Common Equity Tier 1 (CET 1) Capital 17,312,951   14,248,919      12,922,360     

Additional Tier 1 (AT 1) Instruments 4,455,728     4,437,528        4,141,663       

Additional Tier 2 Capital 1,949,538     1,353,211        1,036,015       

Total eligible capital    23,718,217       20,039,658       18,100,038 

Risk weighted assets  133,069,758     122,227,655     121,274,479 

Total capital ratio 17.8% 16.4% * 14.9%

Bank ("DSIB") buffer is 14.25% (31 December 2023: 14.12%).

30-Sep-2024 30-Sep-2023 31-Dec-2023
Reviewed Reviewed Audited

Board members of the Bank

Loans, advances and financing activities (a)       1,577,669 1,628,455 1,616,147

Deposits          782,684 1,047,706 1,170,460

Contingent liabilities and other commitments 6,635 5,130 4,507

Interest and fee income received          154,721 156,081 214,738

Interest paid on deposits            39,774 15,888 35,661

Remuneration -                          -   25,500

Associates and joint arrangement companies

Due from banks 8,294 145,600 146,054

Due to banks 1,120 30,101 344,431

Deposits 7,100 6,287 6,228

Contingent liabilities            14,680 7,854 7,231

Interest earned from Associates 13 708 708 

Interest paid to associates 4,891 2,585 4,548

Senior management of the bank

Remuneration and other benefits (b)            39,792 38,023 50,648

Loans and advances 6,740 8,397 8,019

(a) A significant portion of the loans, advances and financing activities’ balance at 30 September 2024 with the members of the

Board and the companies in which they have significant influence, are secured against tangible collateral or personal guarantees.

Moreover, the loans and advances are performing satisfactorily honoring all obligations. 

(b) In addition to the above remuneration and other benefits, employees of the bank including the senior management have been

granted performance rights. For the nine months period ended 30 September 2024, the cost of performance rights for the senior

management was credit of QAR 8.1 million (30 September 2023: cost of QAR 10.4 million and 31 December 2023: cost of QAR 29.9

million).

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

21- RELATED PARTY DISCLOSURE

The Group carries out various transactions with subsidiaries, associates and joint arrangement companies, members of the Board of

Directors, the executive management or companies in which they have significant interest or any other parties of important

influence in the Group’s financial or operating decisions. The balances at the reporting date with these accounts were as follows:

20- CAPITAL ADEQUACY

The Group follows Basel III Capital Adequacy Ratio (CAR) calculation in accordance with Qatar Central Bank (QCB) regulations. The

minimum accepted total Capital Adequacy Ratio requirements under Basel III as per QCB Requirements is as follows:

- Minimum limit without Capital Conservation buffer is 10%

- Minimum limit including Capital Conservation buffer, ICAAP buffer and the applicable Domestically Systemically Important

*Due to the restatements related to the Employee phantom scheme shares, as described in Note 22, the CET 1 ratio, Tier 1 ratio

and total capital ratio for the period ended 30 September 2023 were restated to 10.6%, 14.3% and 15.4% (from 16.4% previously

reported as mentioned above) respectively.



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

22- RESTATEMENT

a) Restatement related to the derivatives

b) Restatement related to the consolidation of special purpose entities controlled by the Group

c) Restatement related to impairment losses on loans and advances to customers

The following tables summarise the impact on the Group’s interim condensed consolidated financial statements.

Consolidated statement of financial position as at 1 January 2023

As at 

1 January 2023*

Restatement 

related to the 

derivatives 

(note a)

Restatement 

related to the 

consolidation 

of special 

purpose 

entities 

(note b)

Restatement 

related to the 

impairment 

losses 

(note c)

Restatement 

total 

As at 

1 January 2023 

(restated)

Assets

Loans and advances to customers 98,016,182               -                     -                     (346,231)             (346,231)          97,669,951           

Other assets 6,176,856                 -                     130,157            -                       130,157           6,307,013              

Liabilities

Other borrowings 15,941,527           -                     1,130,220        -                       1,130,220       17,071,747           

Other liabilities 9,723,904                 1,320,100         -                     -                       1,320,100       11,044,004           

Equity

Employee incentive phantom scheme shares -                         -                  (1,114,872)    -                    
(1,114,872)      (1,114,872)            

Retained earnings 4,563,761                 (1,320,100)        114,810            (346,231)             (1,551,521)      3,012,240              

Consolidated statement of financial position as at 30 September 2023

As at 

30 September 

2023* 

Restatement 

related to the 

derivatives 

(note a)

Restatement 

related to the 

consolidation 

of special 

purpose 

entities 

(note b)

Restatement 

related to the 

impairment 

losses 

(note c)

Restatement 

total 
As at 

30 September 

2023 (restated)

Assets

Loans and advances to customers 91,512,378               -                     -                     (346,231)             (346,231)          91,166,147           

Other assets 6,329,364                 175,293            -                       175,293           6,504,657              

Liabilities

Other borrowings 21,274,199               -                     1,164,800        -                       1,164,800       22,438,999           

Equity

Employee incentive phantom scheme shares -                              -                     (1,139,524)       -                       (1,139,524)      (1,139,524)            

Retained earnings 4,296,331                 -                     150,017            (346,231)             (196,214)          4,100,117              

*as reported in the interim condensed consolidated financial statements for the period ended 30 September 2023.

During the year 2023, the Group identified certain special purpose entity structures which are controlled by the Group, however were not

being consolidated in the interim condensed consolidated financial statements of the Group in accordance with IFRS 10 Consolidated financial

statements. As a consequence, equity, other assets and other borrowings, and interest expense and net fee and commission income were

misstated and therefore, restated as at 1 January 2023 in the consolidated financial statements as at and for the year ended 31 December 2023,

and restated as at and for the period ended 30 September 2023 in these interim condensed consolidated financial statements. 

During the year 2023, the Group identified that impairment losses had not been recognised on certain impaired loans and advances to

customers in 2022. These loans were classified as credit impaired in the previous year however the resultant impairment losses were not

recognised. As a consequence, loans and advances to customers were overstated and related impairment expenses were understated and

therefore, restated as at 1 January 2023 in the consolidated financial statements as at and for the year ended 31 December 2023, and restated

as at 30 September 2023 in these interim condensed consolidated financial statements.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  

The comparative figures as at and for the period ended 30 September 2023 and as at 1 January 2023 have been restated due to the following:

During the first quarter of 2023, the Group identified certain financial instruments (total return swaps) which met the definition of ‘derivatives’

as per IFRS 9, however the fair value of the derivatives had not been accounted for previously. As a consequence, other liabilities and related

expenses were understated and therefore, restated as at 1 January 2023 in the interim condensed consolidated financial statements as at and

for the period ended 30 September 2023. 



NOTES TO THE INTERIM CONDENSED CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS

22- RESTATEMENT (continued)

Consolidated statement of income for the nine month period ended 30 September 2023

For the period 

ended 

30 September 2023 

Restatement 

related to the 

derivatives 

(note a)

Restatement 

related to the 

consolidation 

of special 

purpose 

entities 

(note b)

Restatement 

related to the 

impairment 

losses 

(note c)

Restatement 

total For the period 

ended

30 September 

2023 (restated)

Fee and commission expense (549,771)                   -                     (51,972)             -                       (51,972)            (601,743)                

Other operating  income (76,721)                      -                     (36,485)             -                       (36,485)            (113,206)                

23-  RECLASSIFICATIONS

Due to the above restatement related to the employee incentive phantom scheme shares on account of consolidation of the special purpose 

entities, the weighted average number of outstanding shares during the period ended 30 September 2023 have decreased, leading to a 

restatement of the previously reported basic and diluted earnings per share to 0.57 from 0.56.

Certain comparatives figures have been reclassified in order to conform to the presentation for the current year. Such reclassifications were

made to improve the quality of presentation and do not affect the previously reported profit or equity.

The Commercial Bank (P.S.Q.C.) 

AS AT AND FOR THE NINE MONTH PERIOD ENDED 30 SEPTEMBER 2024 QAR ‘000s  




